




3 اقتصادی

ظریف در همایش تجاری ایران و ژاپن؛ 

ایران بازاری امن برای سرمایه گذاران 
خارجی است 

وزیر امور خارجه کشورمان در نخستین همایش تجاری ایران و ژاپن در توکیو با 
اشاره به روابط خوب و دیرینه تهران و توکیو، مؤسسات تجاری را موتور روابط اقتصادی 

دو کشور عنوان کرد. 
محمدجواد ظریف در این گردهمایی بزرگ اقتصادی که به همت سازمان تجارت، 
اقتصاد و صنعت ژاپن )متی( و جترو )سازمان تجارت خارجی ژاپن( دقایقی پیش آغاز 
شد، گفت: به اعتقاد من ایران و ژاپن مشترکات فراوانی دارند که می تواند به توسعه 

روابط و مناسبات دوجانبه منجر شود.
ظریف همچنین ایران را یکی از امن ترین کشور منطقه نام برد که فرصت خوبی 

برای سرمایه گذاران خارجی است که بتوانند از بازار پرسود آن بهره مند شوند.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران همچنین گفت که شرایط موجود، این فرصت خوب 

را برای تجار و صاحبان صنایع ژاپن فراهم کرده که می توانند از آن بهره مند شوند.
در این نشست که در هتل اوکورای شهر توکیو برگزار شد، ظریف با تأثیرگذار 
خواندن برگزاری چنین نشست هایی برای دو طرف، به سوابق تجارت دو کشور اشاره 
کرد که به قرن ها قبل باز می گردد و اینکه داشتن اشتراکات بی شمار همکاری باعث 

افزایش و تداوم مناسبات فرهنگی، سیاسی و اقتصادی خواهد شد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همکاری دو کشور در زمینه مبارزه با مواد مخدر 
در کشور افغانستان را به عنوان یکی از محورهای همکاری دو کشور نام برد که می 

تواند در بخش های گوناگون گسترش یابد.
ظریف با تشریح دلایل امنیت بالای ایران برای سرمایه گذاری و تجارت در کشورمان، 
گفت که ایران امن ترین فرصت سرمایه گذاری برای تجارت ژاپن است و تهران این 

فرصت ها را برای علاقه مندان فراهم می سازد.
وی همچنین به پیشرفت های ایران در زمینه های علمی و فناوری از جمله نانو 
تکنولوژی پرداخت و گفت که بسیاری از دستاوردهای قابل توجه ایران در دوران 

تحریم ها به دست آمده است.
وزیر امور خارجه کشورمان یادآور شد که روند پیشرفت در کشورمان در سال های 
پس از تحریم ها به سبب توافق هسته ای که میان کشورهای 1+5 با ایران صورت 

گرفته، تسریع شده است.
وی گفت که ایران علاقه مند به تجارت و همکاری اقتصادی با دنیاست و البته در 
این بین، توجه به منافع کشور و تأمین آن نیز برای ما اهمیت بسزایی دارد و در این 

راستا اتکای ویژه ای به مردم و توانایی های آنان داریم.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین به تروریسم و روند رو به رشد آن 
در منطقه اشاره کرد که باعث بی ثباتی شده اما در عین حال تأکید کرد: در چنین 
شرایطی مردم ایران آرامش را تجربه می کنند. ما کشوری هستیم که با وجود تضارب 
آرا در آن، مردم اختلافات خود را پای صندوق های رأی حل می کنند و همه اینها 
ویژگی هایی است که ما در اختیار علاقه مندان به سرمایه گذاری و همکاریهای 

اقتصادی با ایران قرار می دهیم.
وی گفت که ایران، کریدوری برای اتصال جنوب به شمال از بندرعباس تا کشورهای 
خلیج فارس و از بندر چابهار به آسیای مرکزی و از آنجا به آذربایجان و قفقاز است و 
این موضوع سبب می شود تا ایران به شکل مقتدرانه با اقتصاد جهانی وارد تعامل شود.

ظریف با بیان اینکه شرکت های خصوصی ایران آمادگی و توانایی آن را دارند که وارد 
تعامل با ژاپن و دیگر کشورها شوند، از بخش خصوصی ژاپن نیز خواست با شناسایی 

فرصت های سرمایه گذاری و اقتصادی در ایران، آماده ورود به بازار کشورمان باشند.

قائم مقام سازمان آموزش فنی و حرفه ای 

70 درصد مهارت آموزان فنی و حرفه ای 
شاغل شده اند 

قائم مقام رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای گفت: بنا بر آمارها، به طور متوسط 
70 درصد افرادی که در مراکز دولتی و یا آموزشگاه های آزاد فنی و حرفه ای از 

آموزش های مهارتی برخوردار شده اند، اکنون مشغول کار هستند. 
رحمت الله رحمتی چهارشنبه در حاشیه آیین گشایش پنجمین دوره مسابقات 
قرآن کارکنان سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور در حرم مطهر حضرت احمدبن 
موسی شاهچراغ)ع( افزود: هم اینک 20 هزار شغل درکشور وجود دارد که از این 
تعداد سازمان فنی و حرفه ای سه هزار شغل را آموزش می دهد. وی اظهار کرد: 
استانداردهای جدید و آموزش های به روز در مهارت آموزی ها مورد نظرماست و 

تلاش می کنیم به سمت رشته ها و آموزش های جدید حرکت کنیم. 
قائم مقام سازمان آموزش فنی و حرفه ای ادامه داد: ماموریت اصلی این سازمان 
آموزش های مهارتی به جویندگان کار و شاغلان است که تلاش می کنیم تخصص 

و تعهد در کنار هم قرار گیرد. 
وی بیان کرد: شغل تنها استخدام و حقوق بگیری نیست بلکه ورود به عرصه تولید 
و خدمات است و ما در این زمینه تلاش می کنیم تا نگاه به فرهنگ اشتغال و شغل 
را در کشور تغییر دهیم.  رحمتی گفت: هدف ما گسترش این فرهنگ به صنایع و 
اصناف است تا ارتقاء بهره وری در صنعت و تولید و افزایش بالابردن ضریب ایمنی 
نیروی کار در عرصه مهارت را در جامعه بیش از گذشته شود.  قائم مقام سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور اظهار کرد: در گذشته به دنبال این بودیم که سازمان 
فنی و حرفه ای و دولت در هر مکانی با سرمایه گذاری کلان مرکز آموزش فنی و 
حرفه ای را با کارگاه های مجهز و بدون مشتری بسازد اما در حال حاضر تمرکز ما بر 
ورود بخش خصوصی به عرصه آموزش فنی و حرفه ای کشور است.  وی ادامه داد: بر 
این باوریم باید از ظرفیت بخش خصوصی و آموزشگاه های آزاد در بخش ارائه آموزش 
های فنی و حرفه ای استفاده شود و فعالیت ها در این زمینه برای بخش خصوصی 
نیز به گونه ای باشد که برای بخش خصوصی صرفه اقتصادی داشته باشد.  رحمتی 
گفت: هم اینک بخشی از آموزش هایی که توسط بخش خصوصی و آموزشگاههای 
آزاد باید انجام شود توسط بخش های دولتی انجام می شود که این رویه باید تغییر 
کند که در برنامه ششم توسعه طرح هایی برای سپردن آموزش های فنی و حرفه ای 
به بخش خصوصی ارائه شده است.  وی ادامه داد: هم اینک نرخ بیکاری در ایران 12 
و نیم درصد و میزان فارغ التحصیلان مراکز آموزش عالی حدود 19 درصد است که 
این آمار نشان می دهد فرهنگ غلطی برای رسیدن به اشتغال در کشور وجود دارد. 

قائم مقام سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور گفت: در شرایط کنونی افراد زیادی 
رسیدن به اشتغال را منوط به کسب آموزش های رسمی و یا مدرک های دانشگاهی 
می دانند که عمده این آموزش ها تئوری است و یا رشته های عملی و فنی و حرفه ای 

نیز دانشجو در میدان فعالیت عملی حضور ندارد که این فرهنگ غلط است. 
رحمتی ادامه داد: متاسفانه هزینه کردن برای فراگیری مهارت در سبد هزینه خانوار 
در کشور ما نهادینه نشده است و این درحالی است که مردم ما برای گرفتن مدرک 
دانشگاهی هزینه می کنند اما برای فراگیری آموزش های مهارتی اهمیت قائل نیستند 

که این فرهنگ باید عوض شود. 

معاون پخش فرآورده های نفتی: 

سوخت کافی برای زمستان ذخیره شده است 
نایب رئیس هیات مدیره و معاون شرکت پخش فرآوردهای نفتی ایران گفت: انبارها 
و مخازن سوخت در استان ها و شهرهای مختلف کشور برای تامین سوخت زمستانی 

ذخیره کافی دارند و دراین زمینه نگرانی نداریم . 
امیر وکیل زاده روز چهارشنبه در حاشیه بهره برداری از انبارهای ذخیره فرآورده 
های نفتی شهید تندگویان در مجاورت پالایشگاه شیراز در گفت وگو با خبرنگار 
ایرنا افزود: 2 میلیارد و 500 میلیون لیتر نفت گاز، افزون بر یک میلیارد لیتر بنزین و 
افزون بر 800 میلیون لیتر نفت سفید در مخازن کشور ذخیره شده است که نیازهای 
روزانه مصرف کنندگان را تامین می کند.  وی با بیان اینکه وضعیت ذخیره سازی 
در کشور مطلوب است گفت : همه استان های سردسیری شامل آذربایجان شرقی و 
غربی ، اردبیل ، قزوین ، زنجان و کهگیلویه وبویراحمد و سایر استان ها از ذخیره کافی 
سوخت زمستانی بهره مند هستند.  مدیر تامین و توزیع شرکت پخش فرآورده های 
نفتی کشور نیز در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت پالایشگاههای استان های هرمزگان، 
اصفهان، تهران، مرکزی ، شیراز ، تبریز و سایر پالایشگاه ها تامین کننده اصلی سوخت 
در کشور هستند و سوخت زمستانی 31 استان را تامین می کنند. سید محمدرضا 
موسوی خواه با بیان اینکه اگر یک استان دارای پالایشگاه نباشد اختلالی در تامین 
سوخت زمستانی آن به وجود نمی آید گفت: فرآورده های تولیدی پالایشگاه ها در هر 
استان، مختص یک استان خاص نیست و از طرفی مخازن ذخیره فرآورده های نفتی 
در کشور مانند ظروف مرتبط است و توزیع این فرآورده ها در سراسر کشور انجام می 
گیرد.  وی اظهار کرد: همه استان ها پالایشگاه ندارند اما ما از شبکه گسترده توزیع 
شامل 16 هزار نفتکش، 2 هزار و 900 مخزن و شبکه خطوط لوله برای انتقال این 
فرآورده ها برخوردار هستیم . مدیر تامین و توزیع شرکت پخش فرآورده های نفتی 
کشور با بیان اینکه هم اینک برای همه کلانشهرها و تهران بنزین یورو 4 تامین می 
شود گفت: توزیع بنزین معمولی در کلان شهرها متوقف شده است، روزانه 24 میلیون 

لیتر بنزین یورو 4 و 22میلیون لیتر نفت گاز یورو 4 در کشور توزیع می شود. 
موسوی خواه اضافه کرد: با افتتاح پالایشگاه ستاره خلیج فارس همه بنزین مصرفی 

در کشور به یورو 4 تبدیل می شود و توزیع بنزین معمولی کاهش می یابد . 

در گفت وگو با  نمایندگان  مطرح شد؛ 

واسطه گری، مانعی برای توسعه صادرات صنایع دستی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی ضمن تاکید بر لزوم اتحاذ 
سیاست اجرایی و قانونگذاری مناسب برای توسعه صادرات صنایع 

دستی، بر حذف واسطه ها در این عرصه تاکید کردند. 
امروزه توجه به صنعت گردشگری و زیرمجموعه های آن مانند 
صنایع دستی اهمیت ویژه ای یافته است زیرا محصولات صنایع 
دستی علاوه بر ارزآوری و درآمدزایی برای کشورها، معرف تاریخ 
و فرهنگ هر سرزمین محسوب شده و به نوعی موجب جذب 

گردشگران خارجی نیز خواهد شد.
فرهنگی،  میراث  سازمان  گذاری  سرمایه  معاون  صحبت های 
صنایع دستی و گردشگری نیز مؤید رشد در صادرات صنایع دستی 
کشورمان است زیرا این حوزه شاهد رشد سالیانه 24 درصدی بوده 
و از این محل 410 میلیون دلار درآمد کسب شده است؛ البته شاید 
بتوان در مقایسه با ظرفیت و تنوع محصولات صنایع دستی کشورمان 
اذعان کرد که این مبالغ مطلوب نیست و باید رشد چشمگیرتری در 

این حوزه وجود داشته باشد.
چندی پیش نیز مدیرکل صادرات معاونت صنایع دستی کشور 
در خبری اعلام کرد رقم صادرات صنایع دستی، بدون احتساب زیور 
آلات سنتی و تجارت چمدانی طی چهارماه نخست امسال، نسبت به 
مدت مشابه سال قبل دارای رشد 36 درصدی بوده که نشان دهنده 
وجود ظرفیت خوب در این حوزه است. البته نباید فراموش کرد 
که برخی از صنایع دستی شهرستان های مختلف به دلیل حمایت 
نشدن هنرمندان این عرصه، از بین رفته اند لذا ارائه تسهیلات مالی 
به هنرمندان، ساماندهی تولیدکنندگان صنایع دستی و ایجاد بانک 
اطلاعاتی، ارائه وام های ارزان قیمت برای تجهیز کارگاه ها، کاهش 
عوارض گمرکی برای صادرکنندگان، برپایی نمایشگاه های صنایع 
دستی داخلی و خارجی، ایجاد فروشگاه های دائمی صنایع دستی 
و غیره می تواند کمک شایانی برای رفع مشکلات این عرصه کند تا 

شاهد رونق در آینده این حوزه باشیم.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز در گفت و گو با خبرنگار 
خانه ملت ضمن تاکید بر لزوم اتحاذ سیاست اجرایی مناسب برای 
توسعه صادرات صنایع دستی، بر حذف واسطه ها در این عرصه تاکید 

کردند.
 نبود سیاست اجرایی مناسب برای توسعه صادرات 

صنایع دستی
نایب رییس فراکسیون میراث فرهنگی مجلس با اشاره به اینکه که 
در برنامه ششم توسعه بخش محصولات صنایع دستی مغفول مانده 
است، گفت: این مهم نشان دهنده نبود سیاست اجرایی مناسب برای 

توسعه صادرات صنایع دستی است.
شهاب نادری ضمن تأکید بر اینکه صادرات صنایع دستی موجب 
ارزآوری شده و کشور را از وابستگی به درآمدهای نفتی دور می کند، 
گفت: صنایع دستی بخشی از صنعت گردشگری محسوب شده و 
ایجاد رونق در این بخش موجب توسعه و رونق عرصه گردشگری 

نیز خواهد شد.
نماینده مردم پاوه در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه 
بر اساس گفته مسئولان سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری سالیانه شاهد رشد 24 درصدی صادرات صنایع دستی 
هستیم، اظهار کرد: این مهم در حالی مطرح شده که در برنامه ششم 
توسعه بخش محصولات صنایع دستی مغفول مانده است لذا این 
روند نشان دهنده نبود سیاست اجرایی مناسب برای توسعه صادرات 

صنایع دستی است. 
وی با بیان اینکه بسیاری از صنایع دستی شهرستان های پاوه، 
جوانرود، ثلاث باباجانی، روانسر  دیگر همانند روند گذشته تولید 
نمی شود، ادامه داد: وقتی اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

گردشگری در برخی شهرستان ها وجود ندارد، متعاقبا حمایت 
مناسبی از دستاوردهای نفیس هنرمندان حوزه صنایع دستی نیز 

صورت نخواهد گرفت.
نادری با اشاره به اینکه فرش، جاجیم، گیوه بافی و غیره از جمله 
محصولات صنایع دستی استان کرمانشاه به حساب می آید، تصریح 
کرد: باید از هنرمندان صنایع دستی حمایت های مختلفی انجام 
امکان  تولیدی،  افزایش محصولات  و  کیفیت  بهبود  به  تا  شود 
صادرات بیشتر نیز فراهم شود. این نماینده مردم در مجلس دهم 
افزود: سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به عنوان 
دستگاه متولی اصلی در این حوزه باید با جدیت به دنبال ایجاد 
شرایط مناسب برای صادرکنندگان صنایع دستی باشد. نایب رییس 
فراکسیون میراث فرهنگی، گردشگری، صنایع دستی و مناطق آزاد 
مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: خوشبختانه بازارهای خوبی 
برای فروش صنایع دستی در منطقه خاورمیانه و سایر نقاط دنیا 
وجود دارد لذا باید بازاریابی دقیقی انجام شود تا بتوان محصولات 

ایرانی را به دنیا معرفی کرد.
میزان ارزآوری صادرات صنایع دستی مطلوب نیست

سخنگوی فراکسیون میراث فرهنگی  وگردشگری مجلس با بیان 
اینکه هم اکنون میزان ارزآوری و درآمد حاصله از صادرات صنایع 
دستی مطلوب نیست، گفت: سفارتخانه ها و رایزن های فرهنگی 
کشورمان باید نسبت به تبلیغ و معرفی ظرفیت ها و تولیدات صنایع 

دستی ایران اسلامی اهتمام بیشتری به خرج دهند.
ذبیح الله نیکفر در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری خانه ملت با 
اشاره به اهمیت توسعه صادرات صنایع دستی کشورمان به سایر 
کشورهای دنیا، گفت: با توجه به قدمت ایران اسلامی و اشتیاق مردم 
دنیا برای خرید صنایع دستی کشورمان، متولیان این عرصه باید 

توسعه صادرات صنایع دستی را در دستور کار قرار دهند.
نماینده مردم لاهیجان و سیاهکل در مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر اینکه طبق نظر کارشناسان امروزه آماده نبودن زیرساخت ها 
برای توسعه صادرات صنایع دستی موجب بروز مشکلات در این 
عرصه شده است، اظهار کرد: درنظر گرفتن سیاست هایی که منجر 
به حمایت از فعالان این عرصه می شود امری ضروری است و یکی از 

ملاک های تأمین زیرساخت ها به حساب می آید.
وی با بیان اینکه سفارتخانه ها و رایزن های فرهنگی کشورمان در 
تمام نقاط دنیا باید نسبت به تبلیغ و معرفی ظرفیت ها و تولیدات 
صنایع دستی ایران اسلامی اهتمام بیشتری به خرج دهند، تصریح 
کرد: در این میان می توان به کمک سفیران به منظور راه اندازی 

بازارهای جدید برای صادارت صنایع دستی فراهم کرد؛ البته دستگاه 
دیپلماسی می تواند با همکاری و تعامل دوجانبه کمک شایانی به 
دستی  صنایع  صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان  حضور  تسهیل 

کشورمان در نمایشگاه های بین المللی کند.
نیکفر افزود: صنایع دستی به نوعی پیوست فرهنگی در کنار سایر 

محصولات تولید و صادر شده ایرانی به حساب می آید.
نماینده مردم لاهیجان و سیاهکل در مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه هم اکنون میزان ارزآوری و درآمد حاصله از صادرات 
صنایع دستی مطلوب نیست و تا هدف اصلی فاصله وجود دارد، 
ادامه داد: ارائه تسهیلات مالی و غیره می تواند موجب ایجاد انگیزه 
در بین فعالان این عرصه شود تا بتوان از این طریق درآمد حاصله 
را نیز افزایش داد. سخنگوی فراکسیون میراث فرهنگی، گردشگری، 
صنایع دستی و مناطق آزاد مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: 
ارائه معافیت های مالیاتی و غیره نیز از دیگر راهکارهای ایجاد انگیزه و 
در نهایت دستیابی به ارزآوری بیشتر از طریق صادرات صنایع دستی 

به حساب می آید.
لزوم ارائه معافیت های مالیاتی در حوزه صادرات صنایع 

دستی
عضو هیأت رییسه فراکسیون میراث فرهنگی و گردشگری مجلس 
با اشاره به اینکه کپی برداری کشورها از طرح های صنایع دستی 
کشورمان موجب از بین رفتن بازارهای صادراتی شده، گفت: یکی از 
راه های افزایش صادرات در این حوزه، ارائه معافیت های مالیاتی است.

ولی الله نانواکناری  با اشاره به اینکه امروزه توسعه صادرات صنایع 
دستی امری مهم بحساب می آید، گفت: بر اساس سند چشم انداز 
کشور، توجه به جایگاه تولید و صادرات محصولات صنایع دستی 

امری ضروری است.
نماینده مردم بابلسر و فریدونکنار در مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه می توان با برنامه ریزی بلند مدت، حوزه صادرات صنایع دستی 
را توسعه دهیم، اظهارکرد: رشد در این صنعت نیازمند ایجاد انگیزش 

در بین تولیدکنندگان و صادرکنندگان است.
وی ضمن تاکید بر اینکه آمارهای ارائه شده در خصوص میزان 
رشد صادرات صنایع دستی در هر سال قابل اعتماد نیست، ادامه 
داد: مسئولان متولی در این حوزه گرایشی برای دستیابی به جایگاه 
مناسب در حوزه صنایع دستی را ندارند زیرا اگر چنین موضوعی 
وجود داشت امروزه شاهد فراهم شدن و تامین زیرساخت ها در این 

عرصه بودیم.
به  توجهی  بی  دلیل  به  اکنون  هم  کرد:  تصریح  نانواکناری 

تولیدکنندگان صنایع دستی، بسیاری از تولیدات استان مازندران در 
این عرصه از بین رفته و دیگر تولید نمی شود لذا این محصولات نیاز 

به احیاء دارند.
این نماینده مردم در مجلس دهم افزود: یکی از راه های افزایش 
صادرات محصولات ایرانی در این حوزه، ارائه معافیت های مالیاتی 

است که نقش بسزایی دارد.
وی اظهار کرد: هم اکنون کشور چین با کپی برداری از طرح های 
محصولات مختلف ایرانی، اقدام به تولید صنایع دستی کرده است که 
این امر ضربه بزرگی به صنعت قدیمی کشورمان وارد کرده و در این 

میان موجب از دست رفتن بازارهای صادارتی نیز می شود.
عضو هیأت رییسه فراکسیون میراث فرهنگی، گردشگری، صنایع 
دستی و مناطق آزاد مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: نباید 
ظرفیت وزارت امورخارجه در معرفی صنایع دستی کشورمان به دنیا 
را فراموش کرد و در این میان سفارتخانه ها نقش مهمی بر عهده 

دارند.
رشد صادرات صنایع دستی نیازمند حمایت در حوزه های 

قانونگذاری و اجرایی است
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس با اشاره به اینکه متاسفانه موانع 
متعددی بر سر راه تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنایع دستی 
وجود دارد، گفت: می توان با کمک های مالی به تولیدکنندگان، 

زیرساخت های تولید محصولات صنایع دستی را نوسازی کرد.
اصغر مسعودی با اشاره به وجود ظرفیت مناسب کشورمان در 
تولید و صادرات صنایع دستی به کشورهای مختلف، گفت: این 
صنعت می تواند اشتغال پایدار را رقم بزند و مسئولان این عرصه 
باید سیاست های مدونی را برای توسعه و رشد در صادرات صنایع 

دستی تبیین کنند.
نماینده مردم نی ریز و استهبان در مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه متاسفانه موانع متعددی بر سر راه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان صنایع دستی وجود دارد، اظهار کرد: برخی موانع 
موجب شده تا بسیاری از تولیدات کشورمان در این حوزه از بین برود 

و کسی سراغ احیای آنها نرود.
وی ضمن تاکید بر اینکه رشد صادرات صنایع دستی نیازمند 
حمایت در حوزه های قانونگذاری و اجرایی است، ادامه داد: می توان 
با کمک های مالی به تولیدکنندگان، زیرساخت های تولید محصولات 
صنایع دستی را نوسازی کرد تا علاوه بر کاهش هزینه ها، محصولاتی 

با قیمت ارزان تر به بازار عرضه شود.
مسعودی با اشاره به اینکه کشورهای مختلف دنیا می توانند میزبان 
صنایع دستی ایرانی باشند، افزود: بر این اساس می توان با برگزاری 
نمایشگاه های بین المللی محصولات این صنعت را به دنیا معرفی 
کرد؛ تجربه نشان داده ذوق و هنر بکاررفته در تولید محصولات چشم 
هر بیننده ای را به خود جلب می کند و این امر یکی از راه های پیدا 

کردن بازارهای هدف جدید و توسعه صادرات است.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
حذف واسطه ها از دیگر راهکارهای توسعه صادرات صنایع دستی 
است زیرا وقتی سود بیشتری به تولیدکنندگان برسد، حتما این افراد 
تلاش بیشتری برای تولید محصولات باکیفیت تر و مطابق با ذائقه 

مشتریان می کنند.
عضو کمیته تخصصی »ارشاد، تبلیغات اسلامی و گردشگری« 
کمیسیون فرهنگی مجلس خاطرنشان کرد: متاسفانه امروزه برخی 
از کشورها با بهره گیری از  صنایع دستی ایرانی، اقدام به تولید 
محصولات مختلفی در این عرصه می کنند؛ از این رو نباید از یاد برد 
که ادامه چنین روندی می تواند آسیب بزرگی برای بازار محصولات 

صنایع دستی باشد.
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مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی   خبرداد

پرداخت 590 هزار تسهیلات قرض الحسنه ازدواج
مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی  گفت :از اول سال 95 تا 15 آذر 590 هزار فقره تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج 10 میلیون تومانی با مبلغ 5 هزار و 400 میلیارد تومان پرداخت شد.

علی اصغر میرمحمد صادقی مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی در نشست با خبرنگاران 
افزود: این در حالیست که در مدت مشابه سال قبل که وام ازدواج 3 میلیون تومانی بود 

حدود 580 هزار فقره تسهیلات ازدواج با مبلغ هزار و 750 میلیارد تومان پرداخت شد.
وی گفت: براساس بخشنامه بانک مرکزی بانک های کشور مکلف شده اند تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج را از دو محل پس انداز و جاری به مبلغ 10 میلیون تومان تأمین و 

در اختیار جوانان قرار دهند.
میرمحمد صادقی افزود: امیدواریم تا پایان سال به بیش از یک میلیون نفر تسهیلات 
ازدواج 10 میلیون تومانی پرداخت کنیم.وی با بیان اینکه هم اینک 642 هزار نفر در صف 
انتظار دریافت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج هستند ، گفت: از این تعداد 344 هزار نفر 

در مرحله تکمیل پرونده و انعقاد قرارداد هستند.
مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی افزود: هم اینک 31 بانک و موسسه اعتباری وارد سامانه 

تسهیلات قرض الحسنه ازدواج شده اند.
میرمحمد صادقی گفت: به طور میانگین روزانه این تسهیلات در کشور به 4 هزار نفر و 

ماهانه به حدود 85 تا 100 هزار نفر پرداخت می شود.
پرداخت 12 هزار میلیارد تسهیلات به بنگاههای کوچک و متوسط

 مدیرکل امور اعتبارات بانک مرکزی با اشاره به مصوبه دولت برای ارائه تسهیلات به بنگاه 
های کوچک و متوسط برای خروج از رکود گفت: تاکنون سیستم بانکی بالغ بر 12 هزار 

میلیارد تومان تسهیلات در سراسر کشور به این بنگاه ها پرداخت کرده است.
علی اصغر میرمحمدصادقی افزود: از این رقم حدود 17 هزار و 700 بنگاه استفاده 

کرده اند.
وی گفت: سقف این تسهیلات در سراسر کشور 16 هزار میلیارد تومان است و اگر نیاز 
باشد منابع بیشتری را برای این بنگاه ها در نظر خواهیم گرفت.میرمحمدصادقی افزود: 
کل تسهیلات پرداختی سیستم بانکی کشور در همه زمینه ها در 7 ماهه امسال 278 
هزار میلیارد تومان بوده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل 92 هزار میلیارد تومان 

افزایش نشان می دهد.
وی گفت: بانک مرکزی با هماهنگی بانک مسکن تصمیم جدی دارد که در بخش 
مسکن رونق ایجاد کند و اساس این است که تسهیلات در جهت پر رونق کردن این بخش 
انجام شود.مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی همچنین درباره نرخ سود بازار بین بانکی افزود: 
نرخ سود را سال گذشته از حدود 25 درصد به 17 درصد رساندیم که در ماههای اخیر با 

توجه به وضعیت بازار این نرخ به طور میانگین بالای 18 درصد است.
 350 هزار کارت اعتباری بین مردم توزیع شد

مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی با اشاره به بخشنامه این بانک برای ارائه کارت های 
اعتباری 10 ، 30 و 50 میلیون تومانی به مردم از سوی سیستم بانکی گفت: تاکنون بیش 
از 350 هزار کارت اعتباری بین مردم در مبالغ 10 ، 30 و 50 میلیون تومانی توزیع شده 
است.علی اصغر میرمحمد صادقی افزود: هم اینک 12 بانک رفاه ، ملی ، تجارت ، ملت ، 
سپه ، پست بانک ، خاورمیانه ، پارسیان ، پاسارگاد ، شهر ، آینده و انصار اینگونه کارت ها 
را بین مردم توزیع می کنند و طبق بخشنامه بانک مرکزی همه بانک های کشور با توجه 
به اعتبارات خود مجاز به صدور اینگونه کارت ها هستند.وی گفت: این کارت ها قرار است 

به مرور جایگزین تسهیلات خرد سیستم بانکی به مردم شود.
میر محمدصادقی با اشاره به بخشنامه دیگر بانک مرکزی برای ارائه کارت های اعتباری 
خرید کالاهای ایرانی که منابع آن را بانک مرکزی تأمین کرده است افزود: بانک مرکزی 
حدود 4 هزار و 200 میلیارد تومان برای این کار کنار گذاشته بود و از طریق این سه بانک 

این کارت های اعتباری صادر شد.
مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی گفت: هم اینک بالغ بر 102 هزار کارت به این شیوه 

صادر شده است.
میرمحمدصادقی افزود: اخیراً بانک مرکزی تصمیم گرفت زمان صدور این نوع کارت ها 
را تمدید کند که این امر به رونق بیشتر صدور این کارت ها منجر خواهد شد.وی گفت: 

نرخ این تسهیلات 10 درصد است.
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 بالاتر از ادینیو، قربانی، ابراهیمی و حاتمی

کاوه رضایی خطرناک ترین مهاجم نبرد جمعه
مهاجمان خط حمله دو تیم استقلال و تراکتورسازی در نبرد حساس هفته 
سیزدهم لیگ نقش تعیین کننده ای برای مشخص شدن نتیجه این جدال نزدیک 

خواهند داشت.

 استقلال و تراکتورسازی در دیدار هفته سیزدهم لیگ برتر به مصاف یکدیگر 
خواهند رفت. دیداری که مملو از رویارویی های جذاب و البته پرحاشیه است که 
نبرد خط حمله این دو تیم، از جمله دوئل های حساس خواهد بود. کاوه رضایی و 
علی قربانی زوج احتمالی خط حمله استقلال در این بازی هستند و محمد ابراهیمی، 

فرزاد حاتمی و ادینیو سه مهاجم احتمالی تراکتورسازی در روز جمعه خواهند بود.
خط حمله میلیاردی ضامن موفقیت

سه مهاجم اصلی تراکتورسازی، گران قیمت ترین خط حمله لیگ را تشکیل می 
دهند. ابراهیمی و ادینیو با قراردادهای بیش از 1 میلیارد و حاتمی با قراردادی 900 
میلیون تومانی البته بهترین خط حمله لیگ را تشکیل داده اند و با توجه به اینکه 
تراکتورسازی در حضور این مهاجمان عنوان بهترین خط حمله لیگ را کسب کرده، 

ارزش این بازیکنان واقعی به نظر می رسد.
از سوی دیگر کاوه رضایی و علی قربانی دو مهاجم آبی ها هستند که البته نسبت به 
خط حمله تراکتورسازی قیمت کمتری دارند. کاوه رضایی با قراردادی یک میلیاردی 
و قربانی با قراردادی 650 میلیونی بسیار ارزان تر از خط حمله آتشین تراکتورسازی 

قرارداد امضا کرده اند.
ثبات در تبریز، تنوع در تهران

سه مهاجم تیم قلعه نویی از ثبات کامل در تیم خود برخوردار هستند و در تمامی 
دیدارهای تراکتورسازی به میدان رفته اند. البته گاهی از این بازیکنها به عنوان بازیکن 
تعویضی به میدان آمده اند اما سرمربی تراکتورسازی در همه بازی ها از ستاره های 

اصلی خط حمله خود استفاده کرده است.
کاوه رضایی در استقلال وضعیتی مانند مهاجمان تراکتورسازی دارد اما دیگر 
مهاجمان خط حمله آبی ها، شرایطی متفاوت نسبت به مهاجم آبی ها دارند. سرمربی 
استقلال البته لیگ را با یک مهاجم آغاز کرد و بعد از آن بود که برای سیستم دو 
مهاجمه خود، از گزینه های متفاوتی مانند قربانی، محسن کریمی و جابر انصاری در 

لیگ استفاده کرده است.
ادینیو همچنان بهترین گلزن است

کاوه رضایی با 4 گل و ادینیو با به ثمر رساندن 5 گل بهترین گلزنان خط حمله 
دو تیم هستند. البته حاتمی نیز با گلی که برابر پدیده به ثمر رسانده، 4 گل وارد 
دروازه حریفان کرده و عملکردی مانند کاوه رضایی دارد. علی قربانی با 3 گل و محمد 
ابراهیمی با به ثمر رساندن یک گل در این رده بندی، رتبه های بعدی را در اختیار 
دارند. زوج رضایی و قربانی در خط حمله استقلال 7 گل به ثمر رسانده اند که 46 
درصد گل های آبی پوشان را شامل می شود. سه مهاجم تراکتورسازی با به ثمر 
رساندن 10 گل از 19 گل نزدیک به 53 درصد گلهای این تیم را در لیگ شانزدهم 

به ثمر رسانده اند.
مهاجمانی موفق در گل سازی

در جدول پاس گلهای این  5 بازیکن، کاوه رضایی با ارسال 3 پاس گل در صدر 
جدول قرار دارد و محمد ابراهیمی با دو پاس گل در رده دوم قرار می گیرد. قربانی، 
حاتمی و ادینیو در 12 دیدار گذشته لیگ برتر هنوز موفق به کسب پاس گل نشده 
اند. ابراهیمی اما در این میان تنها بازیکنی است که تا به اینجای لیگ برای تیم خود 
یک پنالتی نیز کسب کرده تا در گل سازی، وضعیت به مراتب بهتری نسبت به 

گلزنی داشته باشد.
کاوه خطرناک تر از دیگر مهاجمان

به این ترتیب کاوه رضایی با 4 گل و 3 پاس گل، گل ساز ترین و خطرناک ترین 
مهاجم دو تیم به شمار می رود. رضایی که البته فرصت های زیادی را از دست داده، 
با تاثیر گذاری در 7 گل بیش از هر بازیکن دیگری در فهرست مهاجمان این دو تیم 
می تواند باعث انفجار سکوها شود. ادینیو برزیلی با تاثیرگذاری در 5 گل در رده بعدی 
قرار دارد و حاتمی و محمد ابراهیمی با تاثیرگذاری در 4 گل، رده مشترک سوم را به 

خود اختصاص داده اند.

خبری از بردهای پرگل سرخ ها نیست؛

چرا تیم برانکو کم گل می زند؟
پرسشی که در مورد بازی های لیگ شانزدهم پرسپولیس مطرح شده این است 
که چرا تیم برانکو برخلاف فصل گذشته کم گل می زند و البته کاری کرده که کمتر 

هم گل می خورد؟
یکی از مهمترین و بزرگترین مشکلات برانکو ایوانکوویچ داشتن بازیکنان زیاد در 
تیم ملی ایران است که با وجود کی روش و اردوهای گلخانه ای که دارد، بخش بزرگی 
از هسته مرکزی پرسپولیس را از این تیم دور می کند و به این ترتیب بازیکنان به 
قول قدیمی ها آب به آب می شوند و بین دو تاکتیک دو مربی سرگیجه می گیرند.

این مشکل پیش از این برای امیر قلعه نویی و پرویز مظلومی در استقلال رخ داد و 
اتفاقا هر دو مربی هم در سال مقدماتی جام جهانی جام را از دست دادند. این مشکل تا 
حدودی برای سپاهان هم رخ داد اما تا این لحظه برانکو در این رابطه با وجود مشکلات 

مشابه این مربیان و آن باشگاه ها صدرنشین لیگ برتر مانده است.
او چه کرده و چه برنامه ای دارد این اتفاق  را رقم زده و تا این لحظه موفق 
بوده است؟ خیلی ها این روزها به نوع بازی اقتصادی پرسپولیس انتقاد می کنند، تا 
حدودی هم حق دارند چون این همان پرسپولیس پایان فصل قبل است که نمی 
تواند مثل آن روزها زیبا و هجومی بازی کند اما آیا دلیل این مهم از تصادفی است و 

یا کار از دست برانکو در رفته است؟
پاسخ این پرسش ها را باید در نوع و جنس بازی پرسپولیس یافت آنجا که برانکو با 
هنرمندی توانسته کاری کند که پرسپولیس هجومی فصل قبل، به شکلی دیگر بازی 

کند و آن شکل چیزی نیست جز شباهت فوق العاده پرسپولیس به تیم ملی ایران.
برانکو استراتژی پرسپولیس را کاملا شبیه به استراتژی تیم ملی کرده است و این را 

نه تنها شکل بازی بلکه آمار هم تایید می کند.
پرسپولیس مثل تیم ملی بسیار سخت گل می خورد و آنها در دوازده بازی تنها 
سه گل خورده اند مثل تیم ملی ایران که تاکنون در مقدماتی جام جهانی هیچ گلی 
دریافت نکرده است. پرسپولیسی که چهارتا چهارتا گل می زد حالا بسیار کم گل می 

زند و از این حیث هم پرسپولیس شبیه به تیم ملی ایران شده است.
برانکو با تغییر کامل سبک بازی پرسپولیس کاری کرده که تمرینات زیربنایی و 
استراتژی بازی در تیم ملی و در پرسپولیس برای آن هفت یا هشت بازیکن که در 
هر دو تیم هستند، تفاوت عمده ای نداشته باشد. ایجاد صخره دفاع توسط کی روش 
برای برانکو هم مفید می شود و نوع بازی پرسپولیس برای کی روش هم ارزشمند 
است و به همین دلیل است که با وجود اختلاف هایی میان این دو مربی، کی روش 
بیشترین بازیکن را از پرسپولیس برداشته و هر روز هم بر تعداد این بازیکنان از 

پرسپولیس اضافه می شود.
در واقع برانکو درست تصمیم گرفته است، او پرسپولیس را کم آسیب پذیر تر 
کرده و اگرچه این تیم مثل سال قبل هجومی نیست اما  شانس قهرمانی زیادی دارد 
چرا که بازیکنانش مثل بازیکنان پیشین استقلال و سپاهان اسیر دوگانگی تمرین و 

مسابقه نمی شوند.
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 دایی:

 جذامی نیستیم که با هواداران عکس نگیریم
سرمربی تیم فوتبال نفت تهران گفت: 
متأسفانه برخی افراد سرشان را زیر برف 

کرده اند و برخی چیزها را نمی بینند.
علی دایی در نشست خبری پیش 
از دیدار نفت تهران - گسترش فولاد 
برتر  لیگ  سیزدهم  هفته  در  تبریز 
اظهار داشت: کم کم به مراحل حساس 
نیم فصل نزدیک می شویم. قطعاً بازی 
سختی مقابل گسترش فولاد خواهیم 
ابتدای  به  نسبت  تیم  این  داشت. 
فصل بهتر شده و در دیدار قبلی برابر 
ذوب آهن به برتری رسیده است. تیم 
گسترش فولاد از بازیکنان و کادر فنی 
خوبی بهره مند است. در مجموع بازی 
حساسی برای ما خواهد بود و با توجه 
به شکست هفته قبل برابر فولاد خوزستان، همه تلاش مان را می کنیم تا برنده از 

زمین خارج شویم.
وی افزود: ما در این دیدار تمام توان مان را به کار خواهیم گرفت تا جایگاه سوم را از 
دست ندهیم. متأسفانه در این دیدار دو الی سه بازیکن مصدوم و محروم داریم، ولی 

ان شاءالله برای پیروزی به زمین می رویم.
سرمربی تیم فوتبال نفت تهران در خصوص اینکه دفاع این تیم در دیدار گذشته 
مقابل فولاد عملکرد ضعیفی داشته و آیا راهکاری برای ترمیم خط دفاعی تیم خود 
دارد یا خیر عنوان کرد: این هفته روی ساختار دفاعی تیم مان کار کردیم نه تنها در خط 
دفاع بلکه ساختار دفاعی تیم ما باید درست شود. در هفته گذشته تمرینات زیادی را 
روی این مسئله انجام دادیم. ما بازیکنان خوبی در خط دفاع داریم و امیدواریم میانگین 

گل خورده تیم مان پایین بیاید.
دایی در ادامه درباره پرداخت بخشی از قرارداد بازیکنان تیم نفت تصریح کرد: ما 
سعی می کنیم بهترین کیفیت کاری را داشته باشیم. در این مدت دو بار به تیم پول 
تزریق شده است. اکنون باید تشکر کنم که در این وضعیت اقتصادی بدی که وجود 

دارد مدیران باشگاه دو بار به بازیکنان پول داده اند.
وی در ادامه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا او در خیابان زمانی که می خواهد 
با طرفداری عکس بیاندازد به ظاهرش هم توجه می کند یا خیر، گفت: مطمئناً منظور 
شما از پرسیدن این سؤال اتفاقی است که برای مهدی رحمتی افتاده است. ما )مربیان 
و بازیکنان( وظیفه داریم با طرفداران مان عکس بگیریم. وقتی این عکس در کشور دیگر 
گرفته می شود بستگی به قانون آن کشور دارد و من نمی توانم به عنوان کسی که مردم 
دوستش دارند، عکس نگیرم. مگر ما جذامی هستیم که از دست مردم فرار کنیم؟! من 
اصلًا متوجه نمی شوم چرا این مسئله مطرح شده است. اگر این عکس در محیط بسته 
باشد حرف شما درست است، ولی این عکس در محیط باز بوده است و بازیکن هیچ 
گناهی ندارد. ما باید بیاییم با کسانی که این عکس ها را پخش می کنند، برخورد کنیم. 
ما خودمان هم اکنون وقتی جایی می رویم مردم به خاطر علاقه ای که به ما دارند با ما 
عکس می گیرند. ما در مملکت آنقدر مشکل داریم که این  عکس گرفتن مهم نیست 

و این مسائل پیش پا افتاده است.
سرمربی تیم فوتبال نفت تهران ادامه داد: مثل این می ماند که لیونل مسی با یک 
خانم محجبه عکس بگیرد و بعد او را جریمه کنند! همین مسئله درباره شجاعی 
هم صدق می کند شجاعی دردها را گفته است و ما باید دردها را برطرف کنیم نه 
اینکه کسی که حرف زده را متهم کنیم. ما در مملکت اسلامی زندگی می کنیم و 
مردم حق حرف زدن دارند. متأسفانه برخی ها سرشان را زیر برف کرده اند و این 
چیزها را نمی بینند. من خودم در همین تهران جاهایی رفته ام که باور نمی شد در 
تهران چنین وضعیتی باشد. ما باید کلی تر و ملی تر فکر کنیم. نباید با زور و فشار 
بخواهیم مسائل را پاک کنیم. ما نباید مدام مشکلات را ببینیم. یکی عکس گرفته 
است، حالا به کمیته اخلاق چه ربطی دارد؟! مگر دین ما می گوید که در زندگی 
شخصی افراد کنکاش کنید؟! اگر در زندگی خیلی ها کنکاش شود، ممکن است 

خیلی چیزها دربیاید.
دایی در ادامه تصریح کرد: من خودم مربی و هم بازی رحمتی بوده و دیده ام که 
سجاده اش همیشه مقابلش پهن است. ما باید مشکلات مردم را حل کنیم، نه اینکه 

درباره صحبت شجاعی و رحمتی موضع بگیریم.
وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه شما خودتان زمانی که در تیم بایرن حضور 
داشتید در یک تبلیغ به دلیل تناقض با قانون ایران شرکت نکردید گفت: من هم به 
احترام قانون کشورم و هم به خاطر عقاید خودم بود که در آن تبلیغ شرکت نکردم. 
اگر چیزی مخالف عقاید من باشد انجام نمی دهم. مگر دین داشتن فقط به حجاب 
است؟ حجاب دین را کامل می کند و این نباید یادمان برود. اگر خانم بی حجابی بیاید 
و بخواهد با من عکس بیندازد، من این کار را می کنم چون ذهنیت و فکر دیگری 
ندارم. اینجا فوتبال است و باید حریمش را حفظ کنیم. فوتبال را نباید با چیزهای 

دیگر اشتباه بگیریم.

 در انتظار نیم فصل داغ

ستاره های نقل و انتقالات زمستانی لیگ برتر
نیم فصل رقابت های لیگ برتر نزدیک و نقل و انتقالات زمستانی 
در پیش است؛ نیم فصل امسال اگر پیش بینی ها درست از آب در 

بیاید، رکورد جابه جایی بازیکنان شکسته می شود.
 با نزدیک شدن به نیم فصل رقابت های لیگ برتر شانزدهم 
زمزمه ها درباره جابه جایی بازیکنان لیگ برتری بیشتر می شود. 
حالا که هفته سیزدهم را در پیش داریم و 18 روز تا پایان دور اول 
لیگ برتر باقی مانده درباره ستاره های متعددی حرف و حدیث 
وجود دارد. بازیکنانی که در تیم های خود نقش تاثیرگذاری دارند 
و گفته می شود نیم فصل به تیم دیگری خواهند رفت. در ادامه به 
بررسی شرایط ستاره هایی که گفته می شود نیم فصل از تیم های 

خود می روند، اشاره شده است.
سروش رفیعی؛ پرمشتری و بلاتکلیف

هافبک خوش تکنیک تراکتورسازی یکی از پرمشتری ترین 
در  اش  سربازی  دوران  رفیعی  است.  ایران  فوتبال  بازیکنان 
تراکتورسازی به پایان رسیده و نیم فصل دیگر بازیکن این تیم 
نیست. رفیعی شاید خودش هم از آینده اش خبر نداشته باشد، 
چراکه موضوع کمی پیچیده شده است. باشگاه فولاد ادعا کرده 
با رفیعی قرارداد دارد و رای کمیته انضباطی نیز هنوز در این 
ماجرا ابلاغ نشده است. از سوی دیگر مسئولان تراکتورسازی 
خواهان تمدید قرارداد این بازیکن هستند و موضوع پیوستن او به 
پرسپولیس نیز هنوز به طور کامل منتفی نشده است. بی تردید هر 
تصمیمی که رفیعی در نیم فصل اتخاذ کند، یکی از خبرهای مهم 

نقل و انتقالات زمستانی خواهد بود.
احمد نوراللهی؛ سرباز شد

قانونی  نظر  از  اگرچه  پایتخت  تدافعی سرخپوشان  هافبک 
همچنان می توانست نیم فصل خدمت سربازی اش را به تعویق 
بیندازد اما تصمیمش را گرفت و برای سرباز شدن اقدام کرد. او که 
این فصل به یک نیمکت نشین صرف تبدیل شده بود، قطعا از این 
وضعیت رضایت نداشت و در نهایت پس از صحبت با مسئولان 
باشگاه رفتن به خدمت سربازی و احتمالا حضور در تراکتورسازی 
را برگزید. نوراللهی، تنها ستاره ای است که جابه جایی اش در نیم 

فصل قطعی شده است. 
امید عالیشاه؛ دوراهی پرسپولیس و سربازی

عالیشاه هم قصه ای مشابه احمد نوراللهی دارد؛ او می تواند تا نیم 
فصل رفتن به سربازی را به تعویق بیندازد و به همین خاطر هنوز 
تصمیم نهایی اش را اتخاذ نکرده است. وینگر ریز نقش سرخپوشان 
که این روزها با مصدومیت نیز دست و پنجه نرم می کند، اگر 
بخواهد به سربازی برود، احتمالا راهی تراکتورسازی خواهد شد اما 
این احتمال وجود دارد که پس از صحبت با برانکو ماندگار شود؛ 

هرچند که به نظر می رسد احتمال جدایی اش بیشتر است.
مسعود حسن زاده؛ بدشانس و کم روحیه

مسعود حسن زاده در ابتدای فصل مشتریان زیادی داشت اما 
در نهایت رضایتنامه اش از سوی باشگاه ذوب آهن برای سایپا 
صادر شد. پیش بینی می شد او یکی از تاثیرگذار ترین بازیکنان 
تیم نارنجی پوش حسین فرکی لقب بگیرد اما نتوانسته آنطور که 
باید دوران خوبی را سپری کند و عملکردش با اعتراض سرمربی 

سایپا نیز مواجه شده است. حسن زاده البته بدشانسی هایی نیز در 
این فصل آورده که باعث شده نتواند روزهای خوبی را سپری کند. 
احتمال جدایی حسن زاده از سایپا در نیم فصل کم نیست؛ هرچند 
که آینده این تیم و نتایجی که کسب می کند نیز در تصمیم حسن 

زاده تاثیرگذار خواهد بود.
رحیم زهیوی؛ بی پول با مشتریان دست به نقد

رحیم زهیوی بدون شک بهترین بازیکن استقلال خوزستان 
در فصل جاری بوده است. ستاره تاثیرگذار مدافع عنوان قهرمانی، 
گلزن ترین بازیکن این تیم در لیگ شانزدهم است و یکی از گزینه 
های آقای گلی در این فصل نیز به شمار می رود. او اگرچه بارها 
اعلام کرده به تیمش تعصب دارد اما مشکلات مالی که استقلال 
خوزستان دارد، شاید نظرش را تغییر دهد. درباره زهیوی گفته می 
شود تیم های زیادی از جمله سرخابی های پایتخت خواهان به 
خدمت گرفتنش هستند ولی هنوز هیچ چیز درباره او مشخص 

نیست. 
امین حاج محمدی؛ فرار از نیمکت

شاید خوشبین ترین هوادار استقلال هم تصور نمی کرد امین 
حاج محمدی که در ابتدای لیگ پانزدهم با حاشیه های فراوان به 
این تیم پیوست، یک دقیقه هم برای این تیم به میدان نرود. مدافع 
سابق نفت تهران که سابقه پوشیدن پیراهن تیم ملی را نیز دارد 
و روزگاری یکی از مردان مورد اعتماد علیرضا منصوریان در تیم 
زردپوش تهرانی بود، حالا حتی جایی در ترکیب 18 نفره بازیهای 
استقلال نیز ندارد تا تصمیم به جدایی بگیرد. مقصد نهایی حاج 
محمدی در نیم فصل مشخص نیست اما ماندنش در استقلال هم 

با توجه به شرایط موجود نیاز به یک معجزه دارد. 
عزت پورقاز؛ به خاطر تیم ملی

عزت الله پورقاز که با پیراهن ملوان به تیم ملی دعوت شد و حالا 

هم یکی از مردان مورد اعتماد کارلوس کی روش است، احتمال 
جدایی اش می رود. پورقاز که دوست ندارد جایگاهش در تیم ملی 
به خطر بیفتد، شاید در استقلال خوزستان از اهدافش دور شود. از 
سوی دیگر مشکلات مالی این باشگاه نیز مزید برعلت شده تا این 

مدافع ملی پوش به جدایی بیندیشد.
محمدرضا خانزاده؛ برای بازگشت به اوج

محمدرضا خانزاده زمانی تنها پرسپولیسی حاضر در تیم ملی 
فوتبال بود. او که همراه ملی پوشان به جام جهانی 2014 هم 
رفت، به دلیل مصدومیت نتوانست بازی کند، پس از حضور در 
فولاد و محرومیتی که از بازی های آسیایی با تیم امید نصیبش 
شد، نتوانست روزهای خوبی را سپری کند. خانزاده امسال به 
سیاه جامگان رفت تا زیر نظر فرهاد کاظمی بتواند بازی کند و 
دوباره به روزهای اوج برگردد اما مشکلات تیم مشهدی این اجازه 
را به او نداد. خانزاده که چند هفته پیش نیز شایعه جدایی اش از 
سیاه جامگان به گوش می رسید، فعلا به احترام خداداد عزیزی در 
تیم مشهدی باقی مانده اما بعید نیست در نیم فصل با توجه به 

مشکلات این تیم قصد جدایی کند.
محمد آرام طبع؛ رویاهای برباد رفته

یکی از ارکان ترکیب اصلی تیم صبای قم در سال گذشته لیگ 
برتر، با آرزوهای فراوان به پرسپولیس پیوست. وقتی برانکو تصمیم 
گرفت در لیگ شانزدهم از محمد انصاری در پست دفاع وسط 
استفاده کند، آرام طبع با این هدف که سمت چپ پرسپولیس را 
مال خود می کند، راهی تیم پرطرفدار پایتخت شد. رفته رفته اما 
محسن ربیع خواه اضافه شد و اعتماد سرمربی سرخ ها به این بازیکن 
باعث شد آرام طبع به یک نیمکت نشین تبدیل شود. در چنین 
شرایطی این مدافع چپ تصمیم به جدایی گرفته و باید دید آیا در 
نیم فصل از سوی باشگاه چنین اجازه ای به او داده می شود یا خیر.

حنیف عمران زاده؛ هدف، بازگشت به لیگ برتر
مدافع فصل گذشته استقلال پس از اینکه در لیست مازاد 
علیرضا منصوریان قرار گرفت، ابتدا به صنعت نفت آبادان پیوست 
اما بلافاصله به خاطر بیماری مادرش تصمیم گرفت به شهر 
پدری خود برگردد. مدافع باتجربه سابق آبی پوشان راهی خونه 
به خونه شد اما گفته می شود از شرایطش در این باشگاه رضایت 
ندارد. گفته می شود عمران زاده در نیم فصل تیم لیگ یکی را 
ترک می کند تا بتواند به لیگ برتر برگردد و در سطح فوتبال 

ایران توپ بزند. 
علیرضا نورمحمدی؛ انتظار برای تیم جدید

علیرضا نورمحمدی همانطور که در اولین سال های حضورش در 
پرسپولیس فرصت بازی کردن پیدا نمی کرد، حالا هم نتوانسته در 
لیگ برتر به میدان برود. کاپیتان فصل گذشته پرسپولیس امسال 
به سیاه جامگان پیوست اما مشکلات این باشگاه امانش را برید و 
خیلی زود تصمیم به جدایی گرفت. نورمحمدی ترجیح داد به تیم 
دیگری نپیوندد اما در نیم فصل احتمالا به یکی از تیم های لیگ 

برتری خواهد پیوست.
محمد طیبی؛ در اندیشه بازگشت به تیم ملی

 مدافع استقلالی های خوزستان از جمله بازیکنانی است که از 
اکنون پیشنهادهایی به او رسیده است تا در صورت نرسیدن پول از 
استقلال خوزستان جدا شود. به نظر می رسد طیبی برای اینکه به 
تیم ملی بازگردد انتخاب مهم و سختی خواهد داشت، باید منتظر 

ماند و دید چه وضعیتی برای این مدافع به وجود می آید.
حسن بیت سعید؛ می خواهم آقای گل شوم

مهاجم نوک سال قبل استقلال خوزستان که با 10 گل تایر 
زیادی در قهرمانی تیمش داشت، این فصل به وینگر چپ رفته 
است و البته تا کنون 4 گل برای تیمش زده است. این مهاجم 
با تکنیک و سرعتی از جمله بازیکنانی است که شنیده می شود 
صحبت هایی با او برای رفتن به تیم های پرطرفدار شهرستانی 
شده است. بیت سعید از جمله بازیکنانی است که در صورت 
پرداخت نشدن بدهی ها می تواند از استقلال خوزستان جدا شود.

سایرین
در تیم های لیگ برتری بازیکنان متعددی حضور دارند که شاید 
تصمیم به جدایی گرفته باشند. بازیکنانی نظیر داریوش شجاعیان 
و محمدرضا خلعتبری)گسترش فولاد(، پدرو هنریکه)سپاهان(، 
حمیدرضا علی عسگری)سیاه جامگان(، علی زینالی)سایپا(، آرش 
برهانی)پیکان(، علیرضا رمضانی و شهرام گودرزی)تراکتورسازی(، 
ایمان مبعلی)نفت تهران( و.... از جمله بازیکنانی هستند که شایعاتی 
درباره جدایی از تیم هایشان در نیم فصل شنیده می شود. از سوی 
دیگر برخی مربیان نیز بازیکنانی را در لیست مازاد خود قرار می 
دهند که این نفرات باید تیم خود را ترک کنند. تیم هایی مانند 
سیاه جامگان و استقلال خوزستان که با مشکلات زیادی مواجه 
هستند، نیز ممکن است در نیم فصل بیشترین ریزش را داشته 
باشند.  برای دانستن تکلیف بازیکنانی که درباره شان حرف و 
حدیث وجود دارد، باید تا یک ماه آینده که نقل و انتقالات نیم 

فصل پایان می یابد، صبر کنیم.

سیزده به در لیگ برتر فوتبال با جدال قلعه نویی - منصوریان

 بیرانوند:  مصدومیتم غافلگیرکننده بود

آناستازی: ترجیح می دهم به دیگر پیشنهادهایم فکر کنم

سیزدهمین هفته لیگ برتر فوتبال با دیدار استقلال و 
تراکتورسازی به اوج جذابیت می رسد.

 لیگ برتر فوتبال به هفته سیزدهم رسید و بازی های 
این هفته پنجشنبه و جمعه، 18 و 19 آذر برگزار می شود. 
جذاب ترین بازی این هفته بدون شک دیدار استقلال و 
تراکتورسازی در ورزشگاه آزادی تهران است. این بازی جمعه 

برگزار می شود.
دیدار پرسپولیس صدرنشین با پدیده قرار بود پنجشنبه 
انجام شود اما این بازی  به روز جمعه موکول شد تا در آخرین 
روز هفته دو بازی حساس و جذاب در تهران و مشهد برگزار 

شود.
در آغاز هفته سیزدهم لیگ برتر فوتبال، ماشین سازی 
در ورزشگاه اختصاصی تراکتورسازی به مصاف ذوب آهن 

می رود.
آهن   ذوب  که  می شود  انجام  شرایطی  در  دیدار  این 
روزهای خوبی را سپری می کند و پیروزی های باارزشی 
کسب می کند اما ماشین سازی با مشکلات فراوانی روبه رو 
است. رسول خطیبی پس از باخت تیمش به پرسپولیس 
استعفا داد و سه شنبه هم میرمعصوم سهرابی مدیرعامل این 
باشگاه از کارش کناره گیری کرد تا وضعیت این تیم تبریزی 

بیش از پیش دشوار شود.
در ادامه دیدارها، نفت تهران در ورزشگاه تختی میزبان 
گسترش فولاد است. شاگردان علی دایی پس از شکست 
سنگین برابر فولاد فقط به فکر پیروزی و حفظ جایگاه خود 
در بالای جدول هستند. این بازی ساعت 15 برگزار می شود.

30 دقیقه پس از آغاز دیدار نفت و گسترش فولاد، در 
آبادان، نفت این شهر به مصاف سایپا می رود. نفت آبادان هم 
در شرایطی به مصاف سایپا می رود که نارنجی پوشان تهران 
وضعیت نابسامانی دارند و با وجود ابقای حسین فرکی پس 
از استعفایش کار سختی برای رهایی از انتهای جدول دارند.

اما جذاب ترین و حساس ترین بازی های هفته سیزدهم 
از ساعت 14:10 در مشهد  ابتدا  برگزار می شود.  جمعه 
پرسپولیس صدرنشین به مصاف پدیده می رود. دو هفته 
قبل، پرسپولیس با تساوی برابر پیکان، صدر جدول را به 
تراکتورسازی داد اما هفته گذشته قرمزپوشان تبریزی با 
توقف مقابل همین پدیده دوباره صدر جدول را به پرسپولیس 
تقدیم کردند و حالا پرسپولیس باید برای حفظ صدرنشینی، 

پدیده را شکست دهد.

پرسپولیس،  تیم های  برابر  اخیر  سال های  در  پدیده 
استقلال و تراکتورسازی تنها یک بار شکست خورد که آن 
هم مقابل پرسپولیس رقم خورده است. این بازی در ورزشگاه 

ثامن مشهد انجام می شود.
از ساعت 15 پیکان به مصاف سیاه جامگان می رود و 15 
دقیقه بعد دیدار سپاهان با صبا در ورزشگاه نقش جهان 
اصفهان آغاز می شود. جذابیت بازی های هفته سیزدهم 
در ساعت 16:20 به اوج می رسد و تیم های استقلال و 
تراکتورسازی در ورزشگاه آزادی روبه روی هم  صف آرایی 

می کنند.
این دیدار از جنبه های مختلف دارای حساسیت است. 
جدال منصوریان و قلعه نویی، رحمتی و قلعه نویی، کرار 
شاید  و  استقلال  مدافعان  با  ادینیو  استقلال،  با  جاسم 
حضور سروش رفیعی که گفته شده استقلال و پرسپولیس 
خواهان جذبش هستند با استقلالی ها تقابل های جالب این 

بازی باشد.
در پایان دیدارهای هفته سیزدهم هم، استقلال خوزستان 
و فولاد از ساعت 17:40 داربی اهواز را در ورزشگاه غدیر این 
شهر برگزار می کنند. این دیدار به دلیل تخلف تماشاگران 

استقلالی در هفته های قبل بدون حضور تماشاگران برگزار 
می شود.

برنامه کامل هفته سیزدهم لیگ برتر فوتبال
پنجشنبه 1۸ آذر

ماشین سازی - ذوب آهن، ساعت 14، ورزشگاه اختصاصی 
تراکتورسازی

نفت تهران - گسترش فولاد، ساعت 15، ورزشگاه تختی 
تهران

صنعت نفت آبادان - سایپا، ساعت 15:30، ورزشگاه تختی 
آبادان

جمعه 1۹ آذر
پدیده - پرسپولیس، ساعت 14:10، ورزشگاه ثامن مشهد

پیکان - سیاه جامگان، ساعت 15، ورزشگاه شهر قدس
نقش جهان  ورزشگاه  - صبا، ساعت 15:15،  سپاهان 

اصفهان
استقلال - تراکتورسازی، ساعت 16:20، ورزشگاه آزادی 

تهران
استقلال خوزستان - فولاد، ساعت 17:40، ورزشگاه غدیر 

اهواز

دروازه بان تیم فوتبال پرسپولیس گفت: امیدوارم هر وقت که رادوشوویچ درون دروازه 
پرسپولیس می ایستد، عملکردش خوب باشد.

 علیرضا بیرانوند در خصوص وضعیت مصدومیت خود اظهار داشت: خدا را شکر روز 
)چهارشنبه( توانستم تمرین کامل دروازه بانی را پشت سر بگذارم و مشکلی هم پیش نیامد. 

امیدوارم هر چه زودتر بتوانم آماده شرکت در مسابقات شوم.
وی افزود: مصدومیتم غافلگیرکننده بود، اما به هر حال برای هر بازیکنی پیش می آید و 
جا دارد در اینجا اول از هواداران که در این مدت به من محبت داشتند و انرژی دادند و در 
ادامه از کادر فنی و کادر پزشکی تیم های ملی و پرسپولیس تشکر زیادی داشته باشم که 
از نظر روحی، پزشکی و بدنی کمک کردند تا بتوانم این مرحله را پشت سر بگذارم. در این 
ارتباط، میکائیل، دیگو و سباستین که توسط کارلوس کی روش مک زیادی کردند که از آنها 

نیز تشکر می کنم.
دروازه بان تیم فوتبال پرسپولیس درباره تمریناتی که از مدت ها قبل آغاز کرده بود، 
خاطرنشان کرد: کار ایگور واقعاً جای تشکر دارد. او نشان داد چقدر با تجربه است و روی کار 
خودش مسلط است و مصمم تلاش می کند. ایگور بدون آنکه روی دستم فشار بیاید، اصلًا 

نگذاشت استراحت کنم. هر چند همین مسأله در اردوی امارات به یک سوژه رسانه ای بدل 
شد، اما اثر آن تمرینات را الان می بینم وگرنه زمان آماده سازی و بازگشت طولانی تر می شد.

بیرانوند درباره عملکرد رادوشوویچ تصریح کرد: فکر نمی کنم نیاز به تعریف من باشد، خدا 
را شکر کارش را خوب انجام داد و نظر برانکو را هم جلب کرد. به نظرم، خیلی خوب و با 
اعتماد به نفس کار کرد و شخصا به خاطر همین تشویقش می کنم. امیدوارم هر وقت درون 
دروازه پرسپولیس می ایستد، همینطور عمل کند. البته باید در نظر بگیریم، ما اینجا آمده ایم 
که نگذاریم پرسپولیس گل بخورد. برای اینکه با پرسپولیس قهرمان شویم باید هر یک وظیفه 

خودمان را درست انجام بدهیم.
دروازه بان تیم فوتبال پرسپولیس در مورد بازی پیش رو با پدیده خراسان در هفته سیزدهم 
لیگ برتر گفت: پدیده نسبت به هفته های قبل شرایط خیلی بهتری پیدا کرده است. آنها در 
آخرین بازی، قابلیت بالایی را از خود نشان دادند. می توان گفت با توجه به این مسئله بازی 
در خانه حریف و شرایط جوی که برای این بازی پیش بینی شده است، یکی از سخت ترین 
بازی های دور رفت خودمان را پیش رو داریم، اما بچه ها مثل همیشه فقط با تفکر کسب 

پیروزی در بازی حاضر می شوند.

آناستازی بعد از اینکه از نشستن روی نیمکت تیم ملی 
والیبال لهستان ناامید شد، گفت: ترجیح می دهم به دیگر 
پیشنهادهای سرمربی گری ام فکر کنم و تصور می کنم 

شانسی برای تیم ملی لهستان ندارم.
آندره آناستازی مربی ایتالیایی که در حال حاضر در تیم 
گدانسک لهستانی سرمربی گری می کند به عنوان اصلی ترین 
گزینه جانشینی لوزانو روی نیمکت تیم ملی والیبال ایران 
مطرح است. فدراسیون والیبال ایران او را جدی ترین گزینه 
می داند و تمایل دارد از میان او و استویچف یک مربی را 

انتخاب کند.

آناستازی برای حضور در تیم ملی والیبال لهستان هم 
کاندیدا بود اما فدراسیون این کشور او را به مذاکره جدی 
دعوت نکرد تا رسما از حضور دوباره در تیم ملی لهستان 

بازبماند.
آناستازی بعد از اینکه مشخص شد که فدراسیون لهستان 
او را از گزینه های سرمربی گری تیم ملی این کشور کنار 
گذاشته در گفت وگوبا سایت لهستانی WP درباره این 
تیم  برای  بهترین گزینه  موضوع گفت: من می خواهم 
ملی والیبال لهستان انتخاب شود. از نظر من "فردیناندو د 
گئورگی" بهترین گزینه برای سرمربیگری تیم ملی والیبال 

لهستان است. او بازیکنان لهستانی را به خوبی می شناسد 
و از لیگ این کشور هم شناخت خوبی دارد.او درباره مائورو 
برتو و استویچف که گزینه سرمربی گری تیم ملی ایران نیز 
هستند، اظهار کرد: برتو مزیت خاصی نسبت به دیگر گزینه 
ها ندارد و به نظرم شانس زیادی برای انتخاب شدن ندارد. 
اما استویچف در تیم باشگاهی خود خوب کار کرده و شانس 
خوبی دارد.آناستازی درباره دیگر پیشنهادهای سرمربی گری 
خود گفت: به نظر می رسد من دیگر شانسی برای سرمربی 
گری لهستان ندارم و ترجیح می دهم به پیشنهادهای 

دیگری که دارم فکر کنم.



5 علمی و سلامت 

9 ترفند برای اینکه از سرما نلرزید
برای مقابله با سرما در روزهای سرد سال و برای اینکه از افت دمای داخل و خارج 
از منزل شروع به لرزیدن نکنید لازم است به برخی موارد توجه داشته باشید. در این 

مطلب شما را با 9 ترفند ساده آشنا می کنیم تا کمتر سردتان شود.
 قبل از پوشیدن لباس هایتان، آنها را روی شوفاژ یا کنار بخاری گرم کنید

برای اینکه در خارج از منزل کمتر سردتان شود، قبل از لباس پوشیدن و خارج شدن 
از خانه، لباس هایتان را روی رادیاتور یا در مقابل بخاری گرم کنید. در این صورت 
احساس گرمای دلچسبی بدن تان را فرا می گیرد و زمانی که بیرون می روید، بدن 

تان از درون گرم تر است و کمتر احساس سرما می کنید.
در رختخواب تان کیسه آب گرم بگذارید

اگر اتاق خواب و یا رختخواب هایتان سرد است و با پا گذاشتن روی تشک، مو برتن 
تان راست می شود حتما نیم ساعت قبل از خواب کیسه آب گرم در جایتان قرار 
دهید. در طول شب نیز آن را زیر پاهایتان قرار دهید تا گرمای آن در بدن تان پخش 

شود. با همین کار ساده با سرما مقابله کرده و خواب راحت تری را تجربه می کنید.
لباس ها را روی هم بپوشید

اگر به هر دلیل وسایل گرمایشی محل زندگی تان از کار افتاده است بهتر است 
خودتان را مانند پیاز در لابه لای لباس ها بپیچید. بر اساس نظرات محققان انستیتو 
INRS فرانسه هر چه لباس بیشتری روی هم بپوشید، هوای بیشتری بین لباس ها 
می ماند و همین مسئله باعث گرم ماندن بدن می شود، چون لایه های پر از هوا مانند 

عایق گرمایشی عمل می کند. 
توصیه می کنیم جنس لباسی که با پوست در تماس است، از جنس نخی یا جنسی 
که به خوبی عرق را جذب می کند باشد. برای لایه های بعدی از لباس های پشمی یا 
لباس هایی که به خوبی جلوی سرما را می گیرند استفاده کنید. از زیر شلوار نیز یک 

شلوار گرم جذب بپوشید تا پاهایتان گرم بماند.
موقع راه رفتن قوز نکنید

حتما شما هم دقت کرده اید که اکثر افراد در هوای سرد پشت شان را خم کرده 
و چانه شان را در یقه پالتو فرو می کنند. در واقع همه ما به طور ناخودآگاه در هوای 
سرد خودمان را جمع می کنیم. اما این وضعیت بدنی مانع از جریان مناسب خون 
شده و باعث می شود بدن بیش از پیش سرد شود.  برای مقابله با این مسئله لازم 
است که در حین راه رفتن پشت تان را صاف نگه دارید و بازوها را در حین راه رفتن 
حرکت دهید. این کار باعث می شود که خون جریان بهتری داشته باشد و بدن گرم 
شود. اگر در گردش خون اختلالی به وجود بیاید منشا سرمای بدن خواهد بود و شما 
بدون اینکه متوجه باشید شروع به لرزیدن می کنید. توصیه می کنیم در روزهای سرد 
ورزش را ترک نکنید. پیاده روی تند باعث تحرک عضلانی شده و بدن را گرم می کند.

سر و گوش هایتان را بپوشانید
برای مقابله با سرما بدون کلاه و شال گردن از خانه خارج نشوید، چون 10 تا 30 
درصد گرمای بدن از این بخش از بدن یعنی از طریق سر تلف می شود. بهتر است از 

کلاه هایی که گوش ها را نیز می پوشانند استفاده کنید.
از چکمه های لژدار استفاده کنید

اگر پاهایتان بیشتر احساس سرما می کند حتما از کفش هایی استفاده کنید که 
لژهای ضخیم تری دارند. این کفش ها مانند عایق عمل کرده و جلوی ورود سرمای 
زمین به پاها را می گیرند. حتما جوراب گرم بپوشید.  همچنین می توانید از کرم های 
مخصوص پاهای سرد استفاده کنید. ترکیبات این کرم ها باعث انبساط عروق خونی 
شده و جریان خون را بهبود می بخشند و مانع از سرد شدن بیش از اندازه پاها می 
شوند. توصیه می کنیم شب ها نیز با جوراب بخوابید. این کار باعث می شود در طول 

شب نیز پاهایتان گرم بماند.
گوشت، ماهی و تخم مرغ میل کنید

پروتئین ها در مقایسه با مواد قندی و چرب باعث تولید گرمای بیشتری در بدن 
می شوند. گوشت قرمز، ماهی و تخم مرغ و همچنین سویا، نخود، عدس و میوه 
های خشک جزو منابع خوب پروتئین هستند.  این مواد غذایی تامین کننده آهن 

و ویتامین B12 نیز محسوب می شوند و بدن را در برابر سرما مقاوم تر می کنند.
دمای منزل نباید بیش از 20 درجه باشد

از گرم کردن زیاد منزل بپرهیزید. تفاوت دمای داخل )گرمای زیاد( و خارج از منزل 
)سرمای شدید( شوک زیادی به رگ های خونی وارد می کند. واقعیت این است که 
رگ ها در تماس با هوای سرد منقبض و در تماس با هوای گرم منبسط می شوند. 
بنابراین لازم است که تفاوت دمای داخل و خارج از منزل را کاهش داد. برای این کار 
بهتر است دمای منزل را متعادل کرده و اجازه ندهید از 18 تا 20 درجه سانتیگراد 

بالاتر برود.
یک نوشیدنی گرم بنوشید

هیچ چیز مانند یک نوشیدنی گرم در هوای سرد دلچسب نبوده و بدن را گرم نمی 
کند. البته توصیه می شود که از نوشیدن قهوه بپرهیزید، چون قهوه حاوی کافئین 
است و باعث انبساط و گشادشدن عروق خونی شده و مانع از انقباض آنها در تماس 
با سرما می شود. بنابراین گرمای بدن با سرعت بیشتری از بین می رود. بهتر است به 
سراغ دمنوش هایی مانند دمنوش دارچین و زنجبیل بروید، چون باعث گرم شدن و 

تقویت بدن می شوند.

یک متخصص طب سنتی مطرح  کرد

 لزوم مصرف هفتگی آبلمیو و سرکه
 برای پاکسازی بدن 

متخصص طب سنتی گفت: هم اکنون به دلیل شرایط و سطح زندگی خاص، 
اخلاط غلیظ، تحرک کم، فضولات در بدن انباشته شده و بیماری هایی همچون 
دیابت، نقرس و فشارخون ایجاد می شود، به همین دلیل لازم است در هفته همراه 

غذا چندین بار از آبلیمو و سرکه استفاده شود تا بدن از این طریق پاکسازی شود. 
نعمت الله مسعودی متخصص طب سنتی ، در پاسخ به این سؤال که آیا آبلیمو 
به دلیل داشتن قند برای بیماران دیابتی مضر است یا خیر، گفت: آبلیمو یک نوع 
آنتی اکسیدان است و از بدن سم زدایی می کند،  ضدسرطان بوده اما مصرف بی رویه آن 
نیز اشتباه است، به طور کلی توصیه می شود در هفته چندین بار همراه با غذا از آبلیمو 

و سرکه برای پاکسازی بدن استفاده شود.
وی افزود: مثلًا درمان بعضی از بیماران دیابتی تنها با عسل است در طب سنتی 
نمی توان یک نسخه کلی برای تمام بیماران پیچید زیرا هر بیمار با توجه به مزاج خاص 
خود درمان می شود. مسعودی مهمترین مسئله برای دیابتی ها را وضعیت گوارش 
دانست و گفت: مثلًا بیمار دیابتی که دارای سوء مزاج گرم و گوارش گرم است، پرتقال 
می تواند کمک کننده باشد ،اما بیماری دیابتی که دارای مزاج و گوارش سرد است، این 
مسئله برعکس صدق می کند. متخصص طب سنتی ادامه داد: طب سنتی دیابت را 
ناشی از وضعیت کلیه می داند به همین دلیل در این طب کلیه فرد بررسی می شود، اما 
یک بیمار دیابتی بهتر است با مراجعه به متخصص طب سنتی با توجه به مزاج و 

وضعیت بدنی خاص خود دستور ویژه ای دریافت کند.
وی اضافه کرد: هم اکنون به دلیل شرایط و سطح زندگی خاص، اخلاط غلیظ، 
تحرک کم، فضولات در بدن انباشته شده و بیماری هایی همچون دیابت، نقرس و 
فشارخون ایجاد می شود، به همین دلیل لازم است در هفته همراه غذا چندین بار از 

آبلیمو و سرکه استفاده شود تا بدن از این طریق پاکسازی شود.

 یک کارشناس طب سنتی مطرح کرد 

هویج تقویت کننده قوای جسمی
 ـجنسی   یک کارشناس طب سنتی گفت: زردک یا هویج ایرانی باعث تقویت توان ـ
می شود که امروزه علت قابل توجهی از ناتوانی های جنسی را به خود اختصاص داده 
و داروهای شیمیایی زیاد و متنوعی در این حوزه به بازار عرضه شده که معمولاً دارای 

عوارض است. 
سید جواد علوی درباره زردک یا هویج ایرانی اظهار داشت: مربای هویج یکی از 
افزاینده های قوای جنسی و مقوی احشا، رحم و هاضمه است و در بدن تولید خلط 

سالم می کند.
به گفته وی زردک تقویت کننده معده است و تا حدودی ملیّن است بنابراین برای 
رفع یبوست خوب است. زردک مایع جنسی )منی( را زیاد می کند و نعوظ را هم 
افزایش می دهد، به خصوص اگر به صورت مربا و یا حلوا آماده مصرف شود یعنی قدری 

شیرین تر تهیه و پخته شود.
 ـجنسی و نعوظ  این کارشناس طب سنتی ادامه داد: زردک باعث تقویت توان ـ
)سفتی آلت تناسلی( می شود که امروزه علت شمار قابل توجهی از ناتوانی های جنسی 
را به خود اختصاص داده و داروهای شیمیایی زیاد و متنوعی در این حوزه به بازار 

عرضه شده که معمولاً دارای عوارض است.
علوی افزود: مزاج زردک گرم و تر است و دارای رطوبت بسیار خوب و اصطلاحاً 
رطوبت فضیله است و خوردنی هایی که این خصوصیات را دارند جزو بهترین 

خوراکی ها محسوب می شوند.
ـ  وی یادآور شد: تخم هویج خاصیت مدر )ادرارآور( دارد و آن هم باعث تقویت قوه ـ

جنسی می شود و به صورت پودر یا جوشانده قابل استفاده است.
این کارشناس طب سنتی گفت: افراد با مزاج گرم نباید در خوردن هویج زیاده روی 

کنند.

مدیرکل تغذیه وزارت بهداشت: 

50 درصد ایرانیان کلسیم کافی مصرف نمی کنند 
مدیر کل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: 
50 درصد مردم ایران به میزان کافی کلسیم دریافت نمی کنند و میزان مصرف شیر 

و لبنیات در بین ایرانیان کمتر از حد نیاز است. 
زهرا عبداللهی افزود: مطالعات وزارت بهداشت نشان می دهد که بیش از 50 درصد 
مردم کمبود دریافت کلسیم مورد نیاز دارند و البته این تحقیق به معنای کمبود میزان 
کلسیم در خون و بدن ایرانیان نیست بلکه فقط نشان دهنده مصرف ناکافی کلسیم و 

لبنیات به عنوان مهمترین منبع دریافت این ماده ضروری است.
وی گفت: شیر و لبنیات مهمترین منبع تامین کلسیم بدن انسان است. بسیاری 
از منابع غذایی مانند پروتئین، کالری و حتی آهن منابع جایگزین دارند اما در مورد 
کلسیم، به جز لبنیات جایگزین مهم دیگری وجود ندارد، بنابراین افرادی که مصرف 
شیر و لبنیات پایین دارند، اغلب این ماده ضروری را نمی توانند از منابع غذایی دیگر 
تامین کنند. عبداللهی اضافه کرد: متوسط سرانه مصرف شیر و لبنیات در دنیا حدود 
155 لیتر در سال است، در حالی متوسط مصرف لبنیات در بین ایرانیان حدود 90 

لیتر در سال و نزدیک به نصف میانگین مصرف جهانی است.
وی ادامه داد: واقعیت این است که ذائقه ایرانیان به سمتی رفته است که میزان 
مصرف نوشابه به خصوص نوشابه های گازدار مضر بسیار بیشتر از شیر و لبنیات شده 

است و این یک زنگ خطر جدی است که سلامت ایرانیان را تهدید می کند.
مدیر کل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت گفت: کمبود کلسیم مهمترین عامل 
بروز بیماری های استخوانی از جمله پوکی استخوان است که به خصوص در سنین 
بالای میانسالی در بین ایرانیان شیوع بالایی دارد. آمارهای سازمان بهداشت جهانی 
می گوید: 40 درصد زنان و حداقل 10 درصد مردان در خطر پوکی استخوان قرار 
دارند. مطالعات در ایران نیز نشان می دهد که حدود 47 درصد زنان بالای 50 سال 
در ایران دچار کمبود تراکم استخوان هستند، این کمبود در بین مردان ایرانی کمتر 
است. یکی از روشهای کاهش شیوع تراکم استخوان، حمایت دولت از توزیع شیر و 
لبنیات ارزان بین مردم و پرداخت یارانه برای شیر و لبنیات به جای برخی مواد غذایی 

مضر مثل روغن و شکر است.

یک متخصص پوست و مو  :

راه های مقابله با خشکی پوست در فصول سرد
متخصص پوست و مو  گفت در فصل های پاییز و زمستان معمولا پوست دست ها 

با خشکی مواجه می شود که یکی از عوامل آن شستن مکرر آنها است.
نریمان شهبا متخصص پوست و مو اظهارداشت : خشکی پوست دست در فصل 

سرما به دلیل کاهش رطوبت هوا در افراد بیشتر مشاهده می شود.
وی عنوان کرد: زمینه ژنتیکی و شست وشوی با شوینده ها از دیگر عواملی است 
که موجب از دست رفتن رطوبت پوست، خشکی و پوسته پوسته شدن و ترک های 

پوستی و زبری می شود.
این متخصص پوست و مو بیان کرد: شستن زیاد دستها باعث کاهش چربی طبیعی 
پوست می شود که معمولا در خانم های خانه دار، شست و شو، نظافت و استفاده از 

شوینده های شیمیایی تشدید این عارضه را در پی دارد. 
وی اظهار داشت: استفاده از مرطوب کننده ها پس از شست وشوی دست مانند 
وازلین و گلیسیرین غیر معطر بسیار مفید است، همچنین استفاده از آبلیمو در 
گلیسیرین موجب تناسب سطح PH  پوست وپیشگیری از آسیب های آن می شود .

شهبا تصریح کرد: استفاده از مرطوب کننده ها با چربی پایین برای افرادی که تمایل 
به استفاده از کرم های چرب ندارند، توصیه می شود.  وی بیان کرد: زمانی که خشکی 
پوست دست تبدیل به زخم، التهاب پوستی و ترشح می شود نیاز به بررسی متخصص 
ضروری است زیرا زخم ها می تواند محل ورود میکروب ها و بروز عفونت در بدن شود 

و زمینه ورود مواد حساسیت زای محیطی به بدن را فراهم و مشکلاتی ایجاد کند.
این متخصص پوست و مو تاکید کرد: بی توجهی به زخم ها و التهابات پوست دست 
می تواند سبب ایجاد زردزخم شود که در بسیاری از موارد در کودکان و خانم های 
خانه دار این عارضه به دلیل نفوذ باکتری های زردزخم و از بین رفتن سد دفاعی 

پوست ایجاد می شود.
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این غذاها را با خیال راحت بخورید!
همیشه به آن هایی که رژیم می گیرند، توصیه می شود، بخورید تا زمانی که سیر شوید؛ یعنی 
تا وقتی که احساس سیری کنید. مشکل اینجاست که غذاهای متفاوت می توانند تأثیرات بسیار 

متفاوتی بر گرسنگی و سیری داشته باشند. 
 مثلًا یک تکه سینه ی مرغ که 200 کالری انرژی دارد ممکن است سیرتان کند اما اگر 
بخواهید کیک بخورید تا سیر شوید باید 500 کالری از آن دریافت کنید تا به همان احساس 
سیری برسید. بنابراین کاهش وزن فقط این نکته را ندارد که بخورید تا وقتی که احساس 

سیری کنید. بلکه انتخاب درست غذا مهم است.
 چه چیزی باعث می شود یک غذا، سیر کننده باشد؟

عوامل زیادی تعیین کنند ه ی ارزش سیر کننده ی غذا هستند یا اینکه میزان سیر کننده گی 
آن تا چه حد وابسته به ظرفیت کالری آن است. نسبت کالری به سیری را بر اساس معیاری به 

نام »شاخص سیری« یا satiety index اندازه گیری می کنند.
شاخص سیری، میزان توانایی غذا برای سیر کردن شما، کاهش گرسنگی و کاهش کالری 
دریافتی در طول روز را نیز مشخص می کند. برخی غذاها در سیر کردن شما بسیار خوب عمل 
می کنند و مانع پرخوری تان می شوند. غذاهای سیر کننده باید ویژگی های زیر را داشته باشند:

حجم زیاد: مطالعات نشان می دهند حجم غذای مصرفی، تأثیر بسیار زیادی روی سیر 
کننده گی آن دارد، بدون اینکه کالری اضافی داشته باشد.

  لازم به ذکر است، صرفاً مقوله جلوگیری از گرسنگی به طور موقت نمی تواند معیار درستی 
برای کاهش وزن باشد. پروتئین بالا: مطالعات نشان می دهند پروتئین خاصیت سیر کنندگی 
بالایی دارد. رژیم های غذایی که پروتئین بالایی دارند، سیر کننده تر بوده و باعث می شوند، 
کالری کلی مصرفی تان کمتر باشد. فیبر زیاد: فیبر، تولید حجم کرده و به احساس سیری کمک 
می کند. همچنین باعث می شود حرکت غذا در سیستم گوارش، کُند شده و مدت بیشتری 

احساس سیری داشته باشید.
بنابراین اگر شما غذاهایی را می خورید که خصوصیات بالا را دارند، پس می توانید تا جایی که 
احساس سیری می کنید از آن ها بخورید و کالری زیادی هم به بدن تان نرسانید. در ادامه چند 

ماده غذایی را معرفی می کنیم که مصرف با اعتدال آن می تواند شما را چاق نکند.
1. سیب زمینی پخته شده

خیلی از افراد وقتی قصد کاهش وزن دارند، از خوردن سیب زمینی اجتناب می کنند چون 
فکر می کنند سیب زمینی کربوهیدرات بالایی دارد. سیب زمینی سرشار از ویتامین ها، فیبر و 
سایر مواد مغذی ارزشمند است. همچنین دارای نوع خاصی نشاسته است که به آن نشاسته  ی 

مقاوم به هضم می گویند.
مواد غذایی که می تواند مصرف کنید بدون اینکه چاق شوید!کالری نشاسته ی مقاوم به هضم، 
نصف کالری نشاسته های معمولی است )به جای 4 کالری در هر گرم، 2 کالری در هر گرم 
دارد(. نشاسته ی مقاوم به هضم در سیستم گوارش شما مانند فیبر محلول عمل می کند و در 
نتیجه باعث احساس سیری می شود. اگر نشاسته ی مقاوم به هضم را وارد وعده های غذایی تان 
کنید، کالری کمتری دریافت خواهید کرد. جالب است بدانید، سرد کردن سیب زمینی بعد از 
پخته شدن، نشاسته ی مقاوم به هضم در آن را بالا می برد. مطالعات نشان داده اند سرد کردن 
سیب زمینی پخته شده و مجدداً گرم کردن آن و تکرار این روند، خاصیت سیر کننده گی آن را 
افزایش می دهد. در تحقیقاتی که انجام شد، قابلیت سیر کننده گی 38 غذا اندازه گیری شد و 
نتیجه اینکه، سیب زمینی پخته شده، در رده ی بالاترین ها قرار گرفت. بازهم جالب است بدانید، 

سیب زمینی سرخ شده و چیپس، سیر کننده گی شان سه برابر کمتر بوده است.
2. تخم مرغ کامل

تخم مرغ غذای دیگری است که در گذشته برخورد غیر منصفانه ای با آن شده است. حقیقت 
این است که تخم مرغ بی نهایت غذای سالمی است و مواد مغذی ارزشمند فراوانی دارد. بیشتر 
مواد مغذی موجود در تخم مرغ، مخصوصاً حدود نیمی از پروتئین آن در زرده  می باشد. تخم 
مرغ یک پروتئین کامل است، یعنی تمام 9 اسید آمینه ی ضروری برای بدن را یک جا دارد. 
ضمناً بسیار هم سیر کننده است! مطالعات گوناگونی نشان داده ، آن هایی که برای صبحانه، 
تخم مرغ می خورند، بیشتر سیر می شوند و در طول روز هم کالری کمتری می خورند. در 
ضمن، افرادی که صبحانه تخم مرغ می خورند، شاخص توده ی بدنی شان کاهش یافته و بیشتر 

وزن کم می کنند.
3. بلغور جوی دوسر

بلغور جوی دوسر، نوعی فرنی یا حلیم است که معمولاً برای صبحانه مصرف می شود. بسیار 
سیر کننده است و از نظر شاخص سیرکننده گی، در رده ی سوم قرار دارد. دلیل آن هم، فیبر بالا 
و قابلیت جذب آب زیادش است. جوی دوسر منبع خوبی از فیبر محلول به نام بتا گلوکان است 
که در کُندسازی گوارش و جذب کربوهیدرات ها مؤثر می باشد. بلغورجوی دوسر در مقایسه 
با غلات آماده ی مخصوص صبحانه، بهتر می تواند اشتها را کنترل کرده و احساس سیری را 

افزایش داده و مصرف کالری در طول روز را کاهش دهد.
۴. بنشن

حبوباتی چون لوبیا چیتی، نخود فرنگی و عدس، منابع خوبی از فیبر و پروتئین هستند. این 
ویژگی ها همراه با ظرفیت نسبتاً پایین انرژی، باعث می شود غذایی سیر کننده باشند و حتی 

به کاهش وزن تان هم کمک کنند.
5. مرکبات

مرکبات نیز مانند سیب، پکتین بالایی دارند که می تواند روند هضم را کُند کرده و سیری را 
افزایش دهد. مرکبات همچنین حجم زیادی از آب دارند. پرتقال و گریپ فروت، هر دو حاوی 
87 درصد آب هستند که یعنی می توانند به ازای کالری بسیار کمی، سیرتان کنند. همیشه 
گفته شده است که گریپ فروت به کاهش وزن کمک می کند. در مطالعه ای، افراد چاقی که 

گریپ فروت می خوردند نسبت به بقیه، به اندازه قابل توجهی وزن کم کرده بودند.
در مطالعه ای دیگر هم، خوردن نصف یک گریپ فروت، سه بار در روز در زمان غذا و به مدت 
شش هفته منجر به کاهش وزن شده بود و دور کمرشان هم کاهش چشمگیری داشت. البته 
این نتایج لزوماً مختص گریپ فروت نیستند، چون نوشیدن آب قبل از غذا هم همین نتایج 

را دارد.
۶. ماهی

ماهی سرشار از اسیدهای چرب امگا 3 بوده و می تواند در افرادی که اضافه وزن دارند یا چاق 
هستند، احساس سیری را افزایش دهد. ماهی همچنین منبع غنی پروتئین با کیفیت است 
که این هم باعث احساس سیری می شود. ماهی در میان تمام غذاهای پر پروتئین دیگر، امتیاز 

بالاتری داشته و درمیان غذاهای تست شده، در رده ی دوم قرار دارد.
مطالعه ای نشان داده تأثیر ماهی بر احساس سیری به اندازه ی چشمگیری بیشتر از تأثیر 
مرغ و گوشت گوساله بوده است. مطالعه ای دیگر هم نشان داد افرادی که ماهی خورده بودند، 
نسبت به کسانی که گوشت گوساله خورده بودند، در وعده ی بعدی شان، 11 درصد کالری 

کمتری دریافت کرده بودند.
۷. گوشت

گوشت  پروتئین زیادی داشته و سیر کننده هستند. به طور کلی، رژیم های غذایی پر پروتئین، 
باعث دریافت کالری کمتر می شوند. تحقیقات نشان داده آن هایی که در وعده ی ناهار، گوشت 
پر پروتئین خورده بودند در مقایسه با افرادی که ناهارشان پرکربوهیدارت بوده، گذشته از اینکه 
احساس گرسنگی نداشته اند بلکه کاهش وزن بهتری نیز داشته اند. در میان تمام غذاهای پر 
پروتئین، گوشت گوساله بالاترین امتیاز را در میزان سیرکننده گی دارد اما سایر گوشت های 

کم چرب مانند مرغ و بوقلمون هم برای کاهش وزن مناسب هستند.
۸. پنیر کاتج

پنیر کاتج، کم کالریست اما پروتئین زیادی دارد و دارای مواد مغذی ضروری برای سلامت 
می باشد مانند ویتامین های B، کلسیم، فسفر و سلنیوم. این خواص باعث شده تا پنیر کاتج 
برای کاهش وزن بسیار مناسب باشد. تأثیر این پنیر در احساس سیری، به اندازه ی تاثیر 

تخم مرغ است.
۹. سبزیجات

سبزیجات کالری کمی داشته و حجیم هستند، همچنین دارای تمام مواد مغذی مفید و 
ضروری برای بدن بوده و ترکیبات گیاهی ای دارند که باعث می شود بخش مهمی از یک رژیم 
غذایی سالم باشند. ضمناً سبزیجات، آب و فیبر زیادی دارند که هر دوی این ها به احساس 

سیری تان کمک می کنند. 

 

دانشمندان در دانشگاه پنسیلوانیا از روش ویرایش ژنی کریسپر CRISPR برای 
درمان بیماری هموفیلی در موش ها استفاده کردند.

 هموفیلی یک بیماری ویرانگر ژنتیکی است که از انعاد خون در بیماران مبتلا 
جلوگیری کرده و کسانی که به این بیماری دچار هستند حتی در اثر وجود یک 

بریدگی کوچک در معرض خونریزی های شدید و خطر مرگ قرار می گیرند.
این دانشمندان از روش ویرایش ژن کریسپر برای اصلاح ژن های معیوب در یک 

پروتئین انعقادی به نام فاکتور  IXاستفاده کرده و نتیجه خوبی از این کار گرفتند.
دکتر لیلی وانگ، نویسنده این پژوهش اظهار کرد: با این روش ژن درمانی می توان 

افراد مبتلا را برای همیشه از این بیماری رها کرد.
دانشمندان با استفاده از دی ان ای انسان و روش کریسپر یک روش ژن درمانی را 

اجرا کردند که تولید پروتئین انعقادی در کبد موش را تحریک کند.
آنها در طی یک دوره چهار ماهه و تزریق به چندین موش نوزاد و بالغ شاهد 

بازگشت سطح پروتئین انعقادی به حالت عادی بودند.
وانگ گفت :به طور معمول، یک موش مبتلا به هموفیلی در طول یک عمل 

جراحی می میرد اما همه موشها در این پژوهش زنده ماندند.
این روش به طور بالقوه می تواند بسیاری از بیماران مبتلا به هموفیلی B را که رایج 

ترین شکل هموفیلی است درمان کند.
این اتفاق خبر خوبی برای 20 هزار نفر بیماری است که در ایالات متحده با نوعی 

از هموفیلی زندگی می کنند.

درمان هموفیلی در موش ها با روش کریسپر

دانشمندان موفق به توسعه یک دست رباتیک شدند 
که از طریق ذهن کنترل شده و به افرادی که دچار انواع 
مختلف صدمات ستون فقرات هستند اجازه می دهد تا 
کارهای روزمره مانند استفاده از چنگال یا نوشیدن چای با 

یک فنجان را انجام دهند.
 این دستگاه ارزان قیمت در اسپانیا و بر روی شش نفر 
که دچار فلج چهار اندام شده بودند آزمایش شد و نتیجه 

این آزمایش موفقیت آمیز بود.

کاربران با پوشیدن یک کلاه که فعالیت مغز و حرکت 
چشم آنها را نظارت می کند قادر به ارسال سیگنال به 
یک کامپیوتر یا تبلتی هستند که دستگاه دستکش مانند 

متصل به دست آنها را کنترل می کند.
شرکت کنندگان در این پژوهش که در مقیاس کوچک 
انجام شده بود، با استفاده از این دست رباتیک قادر به انجام 

فعالیت های روزانه شدند.
استفاده از دستگاه های رباتیک برای کمک به افراد فلج 
امری جدید نیست .اما بسیاری از سیستم های موجود 
نیازمند ایمپلنت و یا استفاده از ژل مرطوب برای انتقال 
سیگنال از پوست سر به الکترودها هستند که می تواند 

سبب بروز مشکلاتی برای سلامتی شود.
استفاده از این فناوری رباتیک جدید بسیار ساده بوده 
و کاربران تنها در عرض 10 دقیقه کار با این دستگاه را 

یاد گرفتند.
به گفته محققان این پژوهش اگر همه چیز طبق برنامه 
ریزی پیش برود این فناوری تا دو سال آینده با قیمت بین 

5000 تا 10000 یورو روانه بازار خواهد شد.
این دستگاه همچنین می تواند برای کمک به توانبخشی 

بیماران سکته مغزی مورد استفاده قرار گیرد.

گروهی از دانشمندان رباتیک کار دانشگاه کالیفرنیا در برکلی با الهام از توانایی پرش یک 
نخستی  آفریقایی موفق به ساخت رباتی کوچک با قابلیت پرش منحصربفرد شده اند که 

در آینده می تواند برای ماموریت های جستجو و نجات مورد استفاده قرار بگیرد.
 ربات "Salto" که با الهام از گالاگو یا شب دوست ساخته شده، دارای مهارت پرش 
عمودی منحصربفردی است که در ماشین های دیگر دیده نشده و می تواند در هوا جهش 
کرده و مثل یک ورزشکار رشته پارکور روی یک دیوار بپرد یا پرش های عمودی متوالی 
را اجرا کند. محققان در طراحی ربات های متحرک گاهی از شیوه حرکت حیوانات 
تقلید می کنند. برای مثال برخی ربات ها مانند مار می خزند. در اینجا دانشمندان به 
دنبال ساخت رباتی بودند که ممکن است برای عبور از موانعی مانند آوار ساختمان های 
فروریخته در اثر زلزله مورد نیاز باشد و برای طراحی آن از یک حیوان آفریقایی الهام 
گرفتند. شب دوست یا گالاگو نوعی جانور شب زی از خانواده شب دوستان در راسته 
نخستی سانان و بومی قاره آفریقا است که چشم های بزرگ آن، دید در شب را برای 
حیوان آسان می کند. شب دوست ها پرش کنندگان ماهری هستند و می توانند تا دو متر 
به سمت بالا بپرند.گمان می رود این پرش بلند به خاطر انرژی کششی ذخیره شده در 
تاندون های ساق پای جانور است که باعث می شود بلندتر از جانوران هم جثه خود بپرد.

محققان این توانایی را با استفاده از یک مکانیزم پای فنری دارای موتور در ربات خود 

استفاده کردند که به آن اجازه می دهد در موقعیت آماده پرش قرار بگیرد.
وزن سالتو حدود 100 گرم و قد آن 26 سانتیمتر است و می تواند تا ارتفاع یک متر 

جهش کند.

دانشمندان در حال کار برای توسعه سلول های خون 
مصنوعی پودری شکل هستند که می تواند در 10 سال 

آینده جان بسیاری از انسان ها را نجات دهد.
 امید است که این خون مصنوعی بتواند به صورت 
با  مبارزه  برای  پزشکان  و  امدادگران  توسط  پودر، 
قرار  استفاده  مورد  جنگ  میدان  در  یا  بیماری ها 

گیرد.
این دانشمندان برای تولید خون  مصنوعی از سلول های 
ریز مصنوعی استفاده کردند که از عملکرد گولبول های 

قرمز خون تقلید می کنند.
این سلول های مصنوعی اکسیژن را نگه داشته و آن را 

به آرامی و با حرکت در سراسر بدن آزاد می کند.
دانشگاه  در  تیم  یک  توسط  که  مصنوعی  سلول 
واشنگتن در سنت لوئیس توسعه یافته، اکسیژن را به 
بافت ها رسانده و در حال حاضر بر روی حیوانات موثر 

واقع شده است.
این سلول ها را که در حدود دو درصد اندازه سلول های 

قرمز خون انسان هستند، می توان در دمای اتاق نگهداری 
کرد و در زمان نیاز به استفاده با آب مخلوط کرد.

به گفته یکی از محققان این پژوهش، این پودر خشک 
ظاهری شبیه به پودر فلفل دارد.

کیسه  یک  در  را  خون  این  می توانند  پزشکان 
پلاستیکی نگهداری کرده و آن را در کوله پشتی یا 
در داخل آمبولانس به مدت یک سال یا بیشتر نگه 
دارند و در زمان ضرورت تنها کافیست که آن را با آب 

مخلوط کنند.
این خون مصنوعی که ErythroMer نام دارد، در حال 
حاضر از اولین مرحله آزمایش بالینی گذشته و بر روی 

حیوانات موثر واقع شده است.
بعدی  مراحل  برای  ریزی  برنامه  حال  در  تیم  این 
آزمایش بالینی این خون مصنوعی بوده و این خون 

می تواند تا 10 سال آینده در دسترس باشد.
این پزشکان یافته های خود را در انجمن هماتولوژی 

آمریکا در سن دیه گو ارائه خواهند کرد.

دست رباتیک برای افراد مبتلا به فلج چهار اندام

ربات پارکور کار 26 سانتی متری

تولید پودر خون مصنوعی!
محققان دانشگاه فردوسی مشهد 2 گونه گیاهی جدید از جنس خاکشیر تلخ کشف 

کردند.
 حمید موذنی عضو هیات علمی پژوهشکده علوم گیاهی دانشگاه فردوسی مشهد و 

همکارانش موفق شدند دو گونه گیاهی جدید کشف کنند.
این دو گونه از جنس خاکشیر تلخ با نام علمی Erysimum متعلق به تیره شب بو 
)Brassicaceae( است که برای نخستین بار از استان های کرمان و زنجان جمع آوری 

شده اند.
پس از بررسی های تخصصی گیاه  شناسان این پژوهشکده و نیز همکاری محققان 
باغ گیاه شناسی ملی ایران، مشخص شد که نمونه های مذکور گونه های جدیدی برای 

علم گیاه شناسی و دنیا هستند.
گزارش این کشف های علمی، در قالب دو مقاله تخصصی آی اس آی در نشریه های 
»Phytotaxa« و »Nordic Journal of Botany« در سال 2016  به  چاپ رسیده 
است.گونه جمع آوری شده از کرمان، گیاهی با فرم رویشی چمنی و گل های ارغوانی 
است و تنها در مناطق آلپی کرمان و در محدوده ارتفاع 3 هزار تا 3 هزار و 500 متری 

رویش دارد.گونه جدید بعدی از کوه دمیرلی در استان زنجان جمع آوری شده است.
 Erysimum نام با  زردرنگ  گل های  با  چمنی  رویشی  فرم  دارای  گونه  این 

damirliense معرفی شده است.

کشف 2 گونه گیاهی جدید از خاکشیر 
توسط محققان کشور

یک شرکت معماری چینی به تازگی خانه پیش ساخته ای را به قیمت 10 هزار دلار 
برای اقشار کم درآمد عرضه کرده است. این خانه طی چند ساعت ساخته می شود.

حتی چند کارگر بی تجربه هم می توانند طی 24 ساعت با استفاده از یک آچار 
این خانه را سرهم کنند! سفارش ساخت این خانه توسط زنی داده شده بود که 
تصمیم داشت در حیاط خانه پدر و مادرش زندگی کند اما خانه دچار آسیب های 
جدی شده و بسیار تاریک بود. شرکت PAO بخشی از ساختمان قدیمی را خراب 
کرد و به جای آن قطعات از پیش ساخته خانه را قرار داد. به این ترتیب این بخش 
خانه، کاملا مجزا شد.ترکیبی از فناوری های مختلف برای ساخت خانه به کار رفته 
است.  فضاهای درونی و بیرونی این خانه به شکل مدول هایی جداگانه ساخته شده 
و به یکدیگر متصل می شوند. این مدول های توسط یک سیستم یکپارچه با آچار 
فرانسه درجای خود محکم می شوند.فضای داخلی خانه حدود 27.8 متر مربع است 
و شامل هال و یک آشپزخانه با سقف بلند است. همچنین یک حمام و دستشویی در 

این خانه نصب شده است.
به گفته شرکت سازنده ساخت بخش اصلی خانه را می توان طی 24 ساعت ساخت. 
همچنین هزینه ساخت 10 هزار دلاری آن 30 برابر ارزانتر از بهای یک آپارتمان 

معمولی در پکن است.

ساخت خانه در 2۴ ساعت فقط با یک آچار!



اجتماعی 6

تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س(:

مساجد باید متولی شایسته ای داشته باشند
تولیت آستان مقدس حضرت معصومه)س( گفت: در مساجد باید متولی شایسته ای 
حضور داشته باشد تا وجود سلیقه ها و تفکرات مختلف، این جایگاه را تحت تأثیر 

قرار ندهد. 
آیت الله سید محمد سعیدی قبل از ظهر چهارشنبه در دیدار برگزارکنندگان 
یازدهمین جشنواره قرآنی مدهامتان که در سالن محراب آستان مقدس حضرت 
فاطمه معصومه)س( برگزار شد، کارهای قرآنی و معرفتی را ضروری ترین اقدامات 
عنوان کرد و اظهار داشت: همه ما باید به این اعتقاد قلبی برسیم که کارهای قرآنی و 
معرفتی، اصلی ترین کار ماست و دیگر کارها، مقدمه ای است که این کار اصلی انجام 
شود. وی ادامه داد: باید این فکر را در میان مردم نیز ترویج دهیم و در چنین شرایطی 
دولت، خیران و مردم با دیدی درست نسبت به فعالیت های فرهنگی و دینی عمل 
می کنند که این مسئله موجب تأثیرگذاری بیشتر آموزه های دینی درجامعه می شود.

تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( عنوان کرد: در فعالیت های قرآنی 
نباید به این سمت حرکت شود که کودکان و جوانان را چنان در حفظ، قرائت و تجوید 
متمرکز کنیم که نسبت به مفاهیم قرآن که هدف اصلی از کارهای قرآنی است، 
غافل شوند. قرآن آموزان باید بدانند که علومی مانند قرائت، تجوید، حفظ و…، همگی 

مقدمه ای است که به مفاهیم ناب قرآنی دست یابند.
وی ابراز کرد: مقام معظم رهبری بر تربیت حافظان قرآن کریم تأکید دارند و 

منظورشان حافظان محافظ است که باید مورد توجه فعالان قرآنی قرار گیرد.
تأثیرگذارترین فعالیت ها باید در مساجد انجام شود

آیت الله سعیدی در بخش دیگری از سخنان خود به نقش محوری مساجد در 
ترویج آموزه های قرآنی اشاره کرد و گفت: مسجد ظرفیت بزرگی است که با استفاده 
از آن می توان تأثیرگذارترین فعالیت های قرآنی را در آن انجام داد، البته توجه به این 
مسئله اهمیت دارد که در مساجد باید متولی شایسته ای حضور داشته باشد تا وجود 
سلیقه ها و تفکرات مختلف، این جایگاه و تأثیرگذاری آن را تحت تأثیر خود قرار ندهد.

امام جمعه قم همچنین تصریح کرد: رهبر معظم انقلاب به نقش محوری ائمه 
جماعات در مساجد تأکید دارند اما متأسفانه در عمل این مسئله دیده نمی شود و 
تفاوت آرا و وجود افراد مختلف در تصمیم گیری ها، آسیبی در فعالیت های مساجد 

است.

استاندار قم:

دستگاه های اجرایی برای تحقق اقتصاد مقاومتی 
چابک سازی شوند 

استاندار قم گفت: کلیه دستگاه های اجرایی استان در راستای تحقق سیاست های 
اقتصاد مقاومتی باید چابک سازی شوند. 

سید مهدی صادقی در جلسه شورای مدیران کمیته امداد خمینی،افزود: تغییر 
نگاه مدیران و کارمندان دولت در راستای تحقق این مهم ضروری است،باید بهره 
 وری در دستگاه های اجرایی افزایش یابد تا بتوانیم به اهداف مدنظر دست یابیم.

وی با اشاره به خدمات کمیته امداد امام خمینی )ره( برای خدمت به محرومان، گفت: 
توانمندسازی افراد تحت پوشش باید اولویت نخست این نهاد باشد.صادقی همچنین 
با تاکید بر حفظ کرامت انسانی افراد نیازمند، خاطرنشان کرد: این اصل مهم باید در 

انجام هرگونه فعالیت حمایتی مورد توجه قرار بگیرد.
 تلاش برای برون سپاری خدمات کمیته امداد 

 مدیرکل امور اجتماعی استانداری قم نیز دراین جلسه با اشاره به ضرورت برون 
سپاری خدمات کمیته امداد امام خمینی ، گفت: در این راستا می توان از ظرفیت 
نیروهای توانمند و کارآمد این نهاد استفاده کرد.عطاءالدین قاسمی خواستار مشارکت 
دستگاه های اجرایی و کمک به کمیته امداد برای یاری رساندن به محرومان جامعه 
شد. وی با بیان این که اصلاح فرایندها در ارائه خدمات باید در دستور کار قرار گیرد، 
اضافه کرد: آسیب شناسی و احصاء فرایندهای طولانی در این راستا باید مدنظر باشد.

معاون فرهنگی مسجد مقدس جمکران عنوان کرد

 جوانان بیشترین زائران مسجد جمکران
 معاون فرهنگی مسجد مقدس جمکران گفت: تنوع حضور مخاطبان را در مسجد 
مقدس جمکران شاهد هستیم و در حوزه بین الملل طی یکسال گذشته زائرانی از 52 

کشور به  صورت کاروانی و فردی در این مکان مقدس حضور یافته اند. 
حجت الاسلام  عباس ابراهیمی در همایش سراسری راهیان جمکران در مجتمع 
فرهنگی 313 با بیان اینکه مقوله زیارت یک موضوع فرهنگی است، اظهار کرد: مردم 
به  صورت خودجوش هزینه های زیارت را پرداخت می کنند و باید برای استفاده از این 

ظرفیت عظیم برنامه ریزی مطلوبی داشته باشیم.
اینکه زیارت می تواند محور  بیان  با  معاون فرهنگی مسجد مقدس جمکران 
گردشگری قرار گیرد، افزود: تنوع حضور مخاطبان را در مسجد مقدس جمکران 
شاهد هستیم و در حوزه بین الملل طی یکسال گذشته زائران 52 کشور به صورت 

کاروانی و انفرادی در مسجد مقدس جمکران حضور یافته اند.
ابراهیمی گفت: باید تلاش کرد که حضور اقشار مختلف مردم به  صورت جدی در 
اماکن زیارتی و مساجد مورد توجه قرار گیرد، چرا که این اماکن به قشر خاصی تعلق 
ندارند. وی بابیان اینکه دغدغه ها باید در پیوست فرهنگی باشد درحالی که بیشتر 
دغدغه ها اجتماعی است، گفت: نگاه اقتصادی و نداشتن نگاه فرهنگی در زمینه های 

کلان سبب شده که با مشکلات فراوانی روبه رو باشیم.
معاون فرهنگی مسجد مقدس جمکران با بیان اینکه باید به فضاهای پیرامونی اماکن 
مقدس توجه جدی شود، گفت: در چشم انداز مسجد مقدس جمکران پیش بینی شده 
که این مسجد مقدس از منزلگاه بزرگ معارفی- اقامتی که تسهیل کننده نیاز مسافران 
است برخوردار باشد. ابراهیمی ادامه داد: امروز به برکت انقلاب و نظام اسلامی نسل 
جوان، پر شورتر از گذشته و با اشتیاق در این مسیر قدم بر می دارند و امید داریم 
در آینده ای نزدیک هر یک از این شبستان های مسجد مقدس جمکران به پایگاهی 
عظیم تبدیل شوند تا همگان بتوانند به فراخور نیاز و دغدغه خود از آن بهره کافی 
ببرند. وی گفت: با همکاری ستاد راهیان نور بسیج مستضعفین و نیروهای مقاومت 
بسیج درصدد هستیم که شرایط حضور کاروان های زیارتی را از مبداء تا مقصد فراهم 
کنیم و این یک عزم جدی را می طلبد که علاوه بر استفاده از ظرفیت های نظام، 

ظرفیت های مردمی نیز به کار گرفته شود.

مدیرکل آموزش و پرورش استان قم :

حذف کنکور برای تقویت بنیه علمی
 دانش آموزان ضروری است 

مدیرکل آموزش و پرورش استان قم با اشاره به ضرورت تغییر رویکرد اساسی و 
بنیادین در سیستم آموزشی کشور گفت: حذف کنکور از نظام آموزشی برای تقویت 

بنیه علمی دانش آموزان ضروری است. 
حمید رضا شیخ الاسلام روز چهارشنبه در مراسم نواختن زنگ پژوهش در 
دبیرستان استعدادهای درخشان شهید شهریاری قم، اظهار داشت: شرکت دانش 
دوره  پایانی  سال  در  عالی  آموزش  به  ورود  جهت  سراسری  آزمون  در  آموزان 
متوسطه هجمه های روانی بسیار سنگینی را بر آنها و خانواده هایشان تحمیل 
 می کند، که این مساله بر ارتقاء سطح علمی جامعه تاثیر نامطلوبی می گذارد.

وی گفت: در حال حاضر مطابق قوانین نظام آموزشی کشور خوشبختانه و یا متاسفانه 
ورود به دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی تنها از طریق پشت سر گذاشتن کنکور 
امکانپذیر است، ولی به به دلیل اثرهای مخربی که بر دانش آموزان کشور دارد، باید دعا 
کنیم هر چه زودتر از سیستم آموزشی بر داشته شود.شیخ الاسلام همچنین با بیان 
اینکه تاکنون پروسه آموزش در کشور ما بر مبنای سطح دانش و یافته های علمی 
بسیار محدود انجام پذیرفته است، افزود: روشی که در آن آموزش فقط در فرایند شب 
امتحان صورت بگیرد، کاملا غلط است، و دانش آموزانی که این گونه آموزش می 
بینند، حتی اگر موفق به اخذ دیپلم شوند، نیز باز هم بیسواد محسوب می شوند، و در 
 آینده نمی توانند خود را به عنوان یک فرد تحصیلکرده علمی در جامعه معرفی کنند.

وی در تبیین روش صحیح و نتیجه بخش آموزش بویژه در مقطع متوسطه گفت: 
آموزش صحیح و اصولی فرایندی است که در طول سال تحصیلی صورت می 
گیرد، از این رو دانش آموزی که 6 ساعت را در محیط آموزشی سپری می کند، 
چهار ساعت آن را باید به مطالعه و تحقیق بگذراند چرا که این امر تاثیر مثبتی 
بر بنیه علمیه او دارد.مدیرکل آموزش و پرورش قم همچنین با اشاره به تمرکز 
مجموعه آموزشی این استان بر روی بحث پژوهش، افزود: به همین علت زنگ 
پژوهش در بیشتر مدارس استان به صدا در می آید، و برنامه های مختلفی برای 
 تبیین اهمیت این موضوع بسیار مهم میان دانش آموزان به اجرا گذاشته می شود.

شیخ الاسلام همچنین با اشاره به فراهم بودن تمامی ظرفیت های لازم برای پیشرفت 
روز افزون جایگاه علمی و آموزشی قم در کشور، گفت: هم اکنون فضاهای آموزشی 
قم و همچنین معلمان و دبیرانی که در مدارس این استان تدریس می کنند، نه تنها 
به لحاظ کیفی از همه استان های کشور وضعیت به مراتب بهتری دارند، حتی امکانات 
مدارس قم با مراکز دانشگاهی نیز قابل مقایسه نیست به نحوی که یک دبیر فیزیک در 

آموزش و پرورش قم خیلی قوی تر از یک استاد دانشگاه تدریس می نماید.

امام حسن عسکری)ع( با بهره گیری از آموزه های اسلامی به 
تبیین آخرین دین الهی پرداخت و با فرقه های مذهبی دروغین به 
مبارزه برخاست و به شیعیان درس انتظار و تقوا داد تا آماده پذیرش 

دوران غیبت شوند. 
امام حسن عسکری)ع( در 232 هجری در شهر مدینه دیده 
به جهان گشود و در محضر امام هادی)ع( پدر بزرگوار خویش 
با بهترین صفت های انسانی و سیره ائمه معصومین)ع( آشنا شد 
و اینگونه در سال های بعد پیشوایی شیعیان را بر عهده گرفت. 
»هادی، خالص، زکی، سراج، تقی و عسکری« از جمله لقب های 

امام یازدهم شیعیان)ع( و »ابومحمد« کنیه ایشان است.
این امام همام، رسالت سنگین امامت را با شهادت امام دهم 
شیعیان)ع( در 254 هجری بر عهده گرفت. امام هادی)ع( درباره 
پیشوایی امام حسن عسکری)ع( می فرماید: »فرزندم ابو محمد، 
اصیل ترین چهره خاندان نبوت و استوارترین حجت)خدا( است. 
او بزرگِ فرزندانم و جانشین من است و امامت و احکام به سوی 

او بازمی گردد.« 
خلیفه های بنی عباس که همواره امامان معصوم)ع( را مانعی 
برای دستیابی به خواسته های نادرست خود می دانستند، از هیچ 
تلاشی برای ایجاد فشار و اختناق بر آنان دریغ نمی کردند و پیروان 
و اطرافیان آنان را نیز زیر نظر می گرفتند. این سخت گیری ها در 
دوره امام حسن عسکری)ع( بیش از پیش افزایش یافت به گونه ای 
که این امام معصوم)ع( در دوره امامت شش ساله خویش متحمل 

رنج بسیاری از حکومت عباسیان شد. 
روشنگری های امام یازدهم)ع( در میان مسلمانان و کوشش های 
ایشان برای گسترش دین اسلام و برقراری عدالت؛ کینه خلفای 
بنی عباس را بیشتر کرد و به همین دلیل چندین بار امام)ع( را 
زندانی کردند اما با وجود این اعمال دستگاه حکومت، امام حسن 
عسکری)ع( همواره با تدبیر و درایت در برابر حاکمان ظالم و مستبد 
می ایستاد و در آن شرایط سخت، وظیفه روشنگرانه خویش در 

بیداری مردم و آشنایی آنها با اسلام حقیقی را انجام می داد.
نظارت شدید حکومت بنی عباس بر ارتباط های امام حسن 
عسکری)ع( سبب شد تا دوستداران و پیروان ایشان به سختی 
بتوانند با امام)ع( ارتباط برقرار کنند. به همین منظور یازدهمین 
پیشوای شیعیان علاوه بر ارتباط پنهانی با شاگردان خویش، 
نمایندگانی را از شخصیت های برجسته جهان اسلام در شهرهای 
مختلف بر می گزید تا ارتباط خود را با پیروان و مسلمانان از این 

راه ادامه دهد. 
را  امام والامقام  سرانجام معتمد عباسی روشنگری های آن 
برای اعتلای دین اسلام برنتافت و تصمیم به قتل ایشان گرفت 
و سرانجام امام حسن عسکری)ع( را در هشتم ربیع الاول 260 

هجری مسموم کرد و به شهادت رساند. 
 پژوهشگر گروه اطلاع رسانی ایرنا به مناسبت سالروز شهادت امام 
حسن عسکری)ع( با »حجت الاسلام جلیل جعفرزاده« مدرس 

دانشگاه قم و نویسنده کتاب های دینی و مذهبی به گفت وگو 
پرداخت. 

حجت الاسلام جعفرزاده درباره سال های کودکی امام یازدهم)ع(، 
گفت: امام حسن عسکری)ع( در مدینه پا به عرصه وجود گذاشت 
و علم و دانش را از محضر امام دهم)ع( آموخت و در دامن پر مهر 
مادرش که از وی به نام های سلیل، حدیثه و سوسن یاد شده 
است، رشد و پرورش یافت. این امام همام)ع( در نوجوانی به همراه 
پدر خویش و به دستور متوکل عباسی رهسپار عراق شد و به 
زندگی در این دیار ادامه داد.امام حسن عسکری)ع( با بهره گیری 
از دریای فضل و دانش امام هادی)ع( خود را برای عهده دار شدن 
رسالت امامت در آینده آماده ساخت و پس از شهادت پدر در 254 
هجری، زمام پیشوایی شیعیان را در حکومت متوسل عباسی به 
دست گرفت و در سامرا و زیر نظر حکومتی مستبد، تلاش خویش 
را برای روشنگری مردم، تبیین دین اسلام و آیین پاک رسول 
اکرم)ص( به کار بست. این مدرس دانشگاه اظهار داشت: امام)ع( تا 
زمان حکومت معتمد عباسی و شهادت خود در سامرا و در محله 
ای به نام عسکر به معنی لشکرگاه زندگی کرد. خلفای عباسی 
ایشان و پدر بزرگوارشان امام هادی)ع( را به این منطقه آورده بودند 
تا بهتر بتوانند آنها را کنترل کنند و زیر نظر داشته باشند. آن نواحی 
به دلیل نظارت شدید ماموران حکومت به صورت پادگان درآمده 
بود و به همین علت امام یازدهم)ع( به عسکری مشهور شد. این 
مراقبت ها آن چنان بود که امام حسن عسکری )ع( هیچ گاه 

نتوانست به سفر حج برود و از سامرا خارج شود.
وی تربیت شاگردان برجسته را یکی از رسالت های مهم امام 

حسن عسکری)ع( در حفظ و شناساندن دین اسلام دانست و 
تصریح کرد: ایشان توانست با وجود نظارت شدید و سختگیری 
های حکومت، 200 شاگرد خاص را که از سرزمین های مختلف 
در محضر آن بزرگوار حضور می یافتند، تربیت کند، افراد دانش 
آموخته ای که بسیاری از آنان در شهرها و کشورهای خویش به 
ترویج دین اسلام پرداختند. آن طور که در کتاب های تاریخی نقل 
شده است، برخی از آنها از شاگردان امام هادی)ع( بوده اند که پس 
از شهادت امام دهم)ع( به ایشان پیوسته اند و چون امام یازدهم)ع( 
زیر نظر حکومت عباسی بود شاگردان خود را به شکل های گمنام 
و پنهانی پرورش می داد و »داوود بن قاسم بن اسحاق و احمد بن 

اسحاق قمی« از برجسته ترین آنها محسوب می شوند. 
 حجت الاسلام جعفرزاده در ادامه افزود: تربیت چنین افراد 
شایسته ای یک جنگ نرم به شمار می رود که از دوره امام 
سجاد)ع( ایجاد شد و ایشان توانست افرادی عالم را با علم خویش 
پرورش دهد، مسیری که به وسیله امامان معصوم پس از این 
امام معصوم)ع( پیش گرفته شد و امام یازدهم)ع( نیز با ادامه این 
راه به عنوان سنتی پسندیده یک حرکت بزرگ علمی، سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی را به انجام رساند.
این مدرس دانشگاه از دیگر خدمت های آن امام همام را به 
جامعه شیعیان، مبارزه های روشنگرانه ایشان با فرقه های مذهبی 
دروغین اشاره کرد و گفت: در زمان امام حسن عسکری)ع( و 
پیش از ایشان نیز مذهب های دروغین زیادی ایجاد شده بودند که 
تلاش داشتند مسلمانان را به گمراهی بکشانند اما هر یک از ائمه 
معصومین)ع( در دوره امامت خویش اجازه این کار را به آنان نمی 

دادند و با تبیین آخرین دین الهی کوشش خود را برای معرفی دین 
حق به مردم به کار بستند. پیشوای یازدهم شیعیان)ع( نیز در این 
راستا کوشش های فراوانی انجام داد و به وسیله شاگردان خویش 

مذهب جعفری را به مردم شناساند.
وی با اشاره به فراهم سازی شرایط غیبت امام زمان)عج( به 
وسیله امام یازدهم)ع(، یادآور شد: بحث غیبت حضرت مهدی)عج( 
از زمان پیامبراکرم)ص( مطرح شد و حدیث های زیادی از آن دوره 
تا هنگام تولد ایشان موجود است. بیشترین فعالیت برای فراهم 
آوردن زمینه غیبت امام دوازدهم)عج( در دوره امام هادی)ع( و 
امام حسن عسکری)ع( صورت پذیرفت. زندگی کردن این دو امام 
معصوم در تبعیدگاه باعث شد بسیاری از مردم نتوانند آنان را از 
نزدیک ببینند. این امر کمک بسیاری کرد تا مسلمانان حتی اگر 
امام خویش را نتوانند مشاهده کنند باز هم وجود ایشان را قبول 
داشته باشند. گاهی وقت ها نیز امام دهم و یازدهم)ع( با استفاده 
از ولایت تکوینی که به وسیله خداوند متعال به ایشان داده شده 
بود، خود را در میان مردم غیب می کردند تا آنان با غیبت آشنا 
شوند و این امر را در هنگام غیبت امام زمان)عج( غیرممکن ندانند.

حجت الاسلام جعفرزاده با اشاره به تربیت و آموزش چهار نایب 
امام دوازدهم)عج( به وسیله امام هادی)ع( و پس از ایشان در 
محضر امام حسن عسکری)ع(، بیان داشت: این دو امام بزرگوار 
»ابو عمرو عثمان بن سعید عَمری، ابو جعفر محمد بن عثمان 
بن سعید، ابوالقاسم حسین بن روح نوبختی و ابوالحسن علی بن 
محمد سمری« را با آگاهی از غیبت امام عصر)عج( پرورش دادند 
تا در دوره غیبت بتوانند پاسخگوی پرسش های مردم درباره این 
امام همام)ع( باشند و به وسیله آنها ارتباط میان مردم و آخرین 

امام برقرار شود.
 وی درباره سخت گیری های حکومت بر پیشوای یازدهم 
شیعیان)ع( گفت: فشارهای خلیفه های بنی عباس در دوره 
امامت امام حسن عسکری)ع( به دلیل قدرت یافتن شیعیان و 
آگاهی داشتن دشمن از مساله مهدویت بر این امام همام و پیروان 
ایشان هر روز بیشتر می شد زیرا از یک جهت آموزش های آن 
امام بزرگوار)ع( سبب شده بود که مردم با آگاهی بیشتر از امور 
مسلمانان و شناخت ظلم و ستم بنی عباس هر روز با یکدیگر 
متحدتر شوند و به انسجام بیشتری دست یابند و از طرف دیگر 
عباسیان که بر پایه روایت هایی معتبر در انتظار تولد آخرین امام 
بودند مراقبت های بیشتری را به عمل می آوردند تا اگر فرزند 

پسری در خانه ایشان تولد یافت او را از میان ببرند. 
این مدرس دانشگاه در پایان گفت: سرانجام خلیفه عباسی که 
روشنگری های امام یازدهم)ع( عرصه را بر وی تنگ کرده بود 
با طراحی یک نقشه امام)ع( را به شهادت رساند اما راه آن امام 
معصوم به وسیله پیشوای دوازدهم شیعیان)ع( ادامه یافت و روزی 
خواهد آمد که بساط ظلم و جور به وسیله ایشان برچیده خواهد 

شد و صلح و عدالت در جهان برقرار می شود.

به مناسبت سالروز شهادت پیشوای یازدهم شیعیان 

امام حسن عسکری)ع(؛ منادی مکتب انتظار 
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فرمانده انتظامی استان همدان  خبرداد

کشف 220 کیلوگرم مواد مخدر در همدان 
فرمانده انتظامی استان همدان از کشف 220 کیلو گرم تریاک و دستگیری چهار 

نفر در 24 ساعت گذشته خبر داد. 
 سردار حاجی محمد مهدیان نسب در جمع خبرنگاران، گفت: در 24 ساعت 
گذشته ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر در عملیاتی موفق به کشف 220 کیلو 

تریاک، دستگیری چهار نفر و توقیف سه دستگاه خودرو در این استان شدند. 
سردار مهدیان نسب ادامه داد: این محموله از جنوب شرق کشور بارگیری 
و قرار بود که در استان های غربی به فروش برسد که با هوشمندی ماموران 

توقیف شد. 
وی افزود: از ابتدای سال جاری تا کنون هفت هزار و 800 عملیات پلیسی انجام 
و نقاط آلوده مختلف در استان پاکسازی شده است که این آمار در مقایسه با مدت 

مشابه سال قبل از رشد 20 درصدی برخوردار است. 
این مقام انتظامی در ادامه با بیان اینکه طی این مدت بیش از 7 هزار و 500 
قاچاقچی و توزیع کننده مواد مخدر دستگیر و حدود پنج تن مواد مخدر نیز  کشف 
شده است، تشریح کرد: با بررسی آمارها ، دستگیری ها 21 درصد و کشفیات انواع 

مواد مخدر 52 درصد رشد داشته است . 
فرمانده انتظامی استان همدان در خاتمه با اشاره به دستگیری یک هزار و 300 
نفر معتاد متجاهراز ابتدای سال تا کنون گفت : ماموران پلیس با تلاش شبانه روزی 
اجازه نخواهند داد تا عده ای سود جو با هدف کسب سود، امنیت جامعه و سلامت 

شهروندان و خانواده ها را به خطر بیاندازند. 

فرمانده انتظامی شهرستان زابل  خبرداد

کشف بیش از 55 هزار قرص غیرمجاز 
فرمانده انتظامی شهرستان زابل از کشف 55 هزار و 413 عدد قرص روانگردان و 

غیر مجاز خبر داد. 
 سرهنگ غلامرضا نجابت  در گفت و گو با خبرنگار پایگاه خبری پلیس در 
تشریح جزئیات این خبر، گفت: در پی کسب خبری مبنی براینکه فردی در منزل 
خود اقدام به خرید و فروش و نگهداری اقلام دارویی غیر مجاز و اعتیاد آور می 
کند، موضوع به صورت ویژه در دستورکار ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر 

قرار گرفت. 
وی با بیان اینکه ماموران با اطمینان از صحت موضوع و هماهنگی با مقام قضائی 
متهم را در مخفیگاهش دستگیر کردند، اضافه کرد: ماموران در بازرسی از مخفیگاه 
وی 55 هزار و 413 عدد قرص غیرمجاز و روانگردان و 62 عدد شربت متادون کشف 

کردند. 
نجابت ب اشاره به اینکه برابر اعلام کارشناسان ارزش تقریبی اقلام دارویی مکشوفه 
بیش از600 میلیون ریال برآورد شده است، تصریح کرد: در این رابطه دو متهم 
دستگیر و پس از تشکیل پرونده جهت سیر مراحل قانونی به مراجع قضائی معرفی 

شدند. 
فرمانده انتظامی شهرستان زابل در پایان خاطر نشان کرد: نیروی انتظامی در 
راستای انجام وظایف ذاتی خود و حمایت از اقتصاد داخلی با تمام توان آماده مقابله 
با هر نوع قاچاق کالا و بی نظمی بوده و به صورت شبانه روزی آماده دریافت هرگونه 

خبر در این زمینه از طریق تلفن گویای 110 است .

جیب بر سابقه دار مترو و اتوبوس های تندرو در تهران 
دستگیر شد و بازپرس این پرونده با اجازه انتشار عکس 
بدون پوشش وی، از مالباختگان درخواست کرد برای ثبت 

شکایت به پلیس آگاهی مراجعه کنند. 
به گزارش مرکز اطلاع رسانی پلیس تهران بزرگ، اول 
آذر امسال ماموران پلیس مترو مستقر در ایستگاه امام )ره( 
به حرکات مشکوک فردی در مابین مسافرین مشکوک 
شده، او را تحت نظر گرفته و زمانی که این شخص قصد 
ارتکاب سرقت داشت وی را دستگیر و در همان بازرسی 
اولیه موفق به کشف مقادیری مدارک شناسایی متعلق 
به افراد غیر، مقادیری وجه نقد و چندین دستگاه گوشی 

تلفن همراه از وی شدند.
با تشکیل پرونده مقدماتی با موضوع »سرقت به شیوه 
جیب بری« و به دستور بازپرس شعبه دوازدهم دادسرای 
ناحیه 12 تهران، پرونده در اختیار اداره هفدهم پلیس 

آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.
با بررسی اسناد و مدارک شناسایی بدست آمده از متهم، 
کارآگاهان موفق به شناسایی تعدادی از مالباختگان شدند.

یکی از مالباختگان پس از حضور در اداره هفدهم پلیس 
آگاهی تهران بزرگ به کارآگاهان گفت: ساعت 14 از 
ایستگاه فردوسی به سمت ایستگاه شریعتی، سوار اتوبوس 

خطوط بی آر تی شدم. 

به دلیل ازدحام جمعیت و شلوغی، به اجبار تا ایستگاه 
شریعتی در نزدیکی درب خروجی اتوبوس ایستادم.

در ایستگاه شریعتی، هنگام خروج از اتوبوس شخصی 
قد بلند با من برخورد کرد، به راه خود ادامه دادم ؛ پس 
از حرکت اتوبوس متوجه شدم که کیف پولم حاوی پول، 

کارت دانشجویی، عابربانک و ... سرقت شده است.
مالباخته ای دیگر پس از حضور در اداره هفدهم پلیس 
آگاهی و شناسایی گوشی تلفن همراهش به کارآگاهان 
گفت: اول آذر، در ایستگاه مترو مورد سرقت قرار گرفته 
اما به علت شلوغی داخل ایستگاه متوجه سرقت محتویات 
جیب خود نشده تا اینکه از طریق تماس پلیس اطلاع پیدا 

کرده که اموالش کشف شده است.
در تحقیقات از متهم پرونده محمد 47 ساله که در زمان 
دستگیری خودش را با نام جعلی »محمد یونسی« معرفی 
کرده بود، کارآگاهان اطلاع پیدا کردند که وی با وجود 
نداشتن شغلی مشخص و طرح ادعای بلامکان بودن، در 
حال حاضر دارای یک واحد مسکونی شخصی در محدوده 
خیابان جمهوری است و بنا بر اعترافاتش از اوایل سال 
جاری سرقت هایش به شیوه جیب بری از مسافرین 

خطوط مترو و بی آر تی را آغاز کرده است.
سرهنگ کارآگاه داوود فرد معاون مبارزه با سرقت های 
خاص پلیس آگاهی تهران بزرگ با اعلام این خبر، افزود: 

با توجه به شناسایی تعدادی از مالباختگان، اعتراف صریح 
متهم به دهها فقره جیب بری، سوابق متهم در جرایم 
مرتبط با سرقت بویژه جیب بری و به برای شناسایی 
سایر جرایم ارتکابی متهم به ویژه شناسایی سایر شکات 
و مالباختگان، دستور انتشار بدون پوشش تصویر متهم 
از سوی بازپرس پرونده صادر شده است، لذا از شکات 
و مالباختگانی که موفق به شناسایی تصویر متهم شدند 
دعوت می شود تا برای پیگیری شکایات خود به اداره 
هفدهم پلیس آگاهی تهران بزرگ در خیابان وحدت 

اسلامی مراجعه کنند.

جیب بر سابقه دار مترو و اتوبوس های تندرو تهران دستگیر شد 

فرمانده انتظامی استان خراسان رضوی از دستگیری گروگانگیران صد و پنجاه 
میلیونی در کمتر از 24 ساعت خبر داد.  سردار بهمن امیری مقدم گفت: با اعلام ربوده 
شدن خانمی 19 ساله در 14 آذرماه در خیابان امام رضا)ع( شهرستان فریمان به مرکز 
فوریت های پلیسی 110 با توجه به حساسیت موضوع، تحقیقات پلیسی برای پیگیری 
سریع آغاز شد. وی افزود: برابر اظهارات خانواده فرد ربوده شده مشخص شد که زن 
جوان به همراه همسرش از مشهد به مقصد تربت جام به عنوان مسافر سوار بر خودروی 
پژو 405 شدند که در خیابان امام رضا)ع( شهرستان فریمان خودرو متوقف و همسر 
گروگان 19ساله برای خرید، تنها چند دقیقه از خودرو پیاده شد که سه سرنشین 

خودرو اقدام به ربودن زن جوان کرده و به سرعت از محل متواری شدند. فرمانده 
انتظامی خراسان رضوی اظهار داشت: در حالی که تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی و 
ماموران کلانتری مرکزی فریمان ادامه داشت، گروگانگیران بعد از گذشت چهار ساعت 
در تماس با خانواده گروگان، مبلغ 150 میلیون تومانی را برای آزادی فرد ربوده شده 
درخواست کردند. سردار امیری مقدم افزود: ماموران پلیس آگاهی فریمان و کارآگاهان 
پلیس آگاهی خراسان رضوی با بهره گیری از علوم و فنون پلیسی و تکنیک های نوین 
کشف جرم و ردزنی های گسترده، یکی از گروگانگیران را شناسایی و تحت تعقیب قرار 
دادند. فرمانده انتظامی خراسان رضوی گفت: با وجود تغییر محل اختفای گروگانگیران، 
پس از تلاش گسترده ماموران انتظامی، خودروی آن ها در ساعت 10 صبح روز گذشته 
)پانزدهم آذر ماه( در منطقه طرقبه شهرستان بینالود شناسایی شد. سردار امیری مقدم 
افزود: ماموران انتظامی با تعقیب و مراقبت های نامحسوس، گروگانگیران را که دو مرد 
و یک زن بودند در وکیل آباد مشهد در اقدامی غافلگیرانه دستگیر کردند. وی با اشاره 
به اعترافات متهمان به گروگانگیری گفت: محل اختفای فرد ربوده شده که در ارتفاعات 
شهرستان بینالود بود شناسایی و زن جوان صحیح و سالم آزاد و تحویل خانواده اش 
شد.سردار امیری مقدم با اشاره به این که با تلاش کارآگاهان پلیس آگاهی شهرستان 
فریمان در کمتر از 24 ساعت این پرونده به نتیجه رسید، اظهار داشت: تحقیقات درباره 

این پرونده و روشن شدن چگونگی ماجرا ادامه دارد.

دستگیری متهمان درکمتر از 24ساعت 

پایان گروگانگیری ۱50 میلیونی مشهد

رفیق بازی یا رابطه بیش از اندازه با دوستان یکی 
از آفات زندگی مشترک است که لطمه های جبران 

ناپذیری را به زندگی زوجین وارد می کند.
نقش دوست را در زندگی مشترک نمی توان نادیده 
گرفت چرا که انسان همواره به ارتباط با دیگران 
نیازمند است، شاید بتوان مهم ترین دوران برای رفیق 
بازی را دوران نوجوانی و جوانی دانست که فرد در 
این برهه زمانی به دنبال استقلال و یافتن هویت خود 
است و برای اینکار به نوعی از خانواده دور و در گروه 

همسالان خود بیشتر حضور دارد.
بسیاری افراد با تشکیل خانواده روابط  و رفیق 
بازیشان را کمتر می کنند و سعی می کنند بیشتر 
وقت خود را صرف خانواده کنند اما افرادی هم وجود 
دارند که پس از ازدواج همچنان به رویه قبل ادامه 
داده  و بیشتر وقت خود را صرف رفیق بازی می 

کنند.
نکته قابل توجه آن است که چنانچه در این دوستی 
ها حد تعادل رعایت نشود و افراد در روابط خود دچار 
افراط و تفریط شوند، آسیب های جدی به زندگیشان 

وارد می شود، آسیب هایی که ممکن است حتی به 
جدایی و فروپاشی کانون گرم خانواده بیانجامد.

دکتر مجید ابهری جامعه شناس و آسیب شناس 
اجتماعی در تشریح این معضل گفت: رفیق بازی 
یکی از معضلاتی است که امروزه دامنگیر زندگی 
مشترک زوج ها شده است، اگر در گذشته این سنت 
و رویه غلط مختص مردان بود، اما حالا بعضی از زنان 
نیز به پیروی از مردان درگیر دوست بازی شده اند و 
تفریح و خوشگذرانی با دوستان شان را به بودن در 

کنار همسر و خانواده خود ترجیح می دهند.
وی افزود: رفیق بازی گاهی اوقات تا جایی شدت 
پیدا می کند که روابط زن و شوهر به تیرگی گراییده 
و در بدترین حالت، زمانی که مرد یا زن می بیند 
طرف مقابلش به نیازهای روحی و جسمی اش بی 
توجه است، حتی با داشتن فرزند یا فرزندانی به 

جدایی فکر می کند.
این استاد دانشگاه گفت: مزیت های داشتن دوست 
خوب بر هیچ کسی پوشیده نیست اما جایگاه همین 
دوستی و رفاقت باید در زندگی مشترک زوجین 

تعریف شود، به گونه ای که مسلط بر زندگی نشده 
و زندگی را تحت الشعاع خویش قرار ندهد، برخی 
از مردها به جهت آزادی که دارند، رفیق باز هستند، 
هر کسی را به منزل می آورند و براساس غفلتی که 
دارند یک زمان به خودشان می آیند که در دام فساد 
گرفتار شده اند، به قماربازی، استعمال موادمخدر یا 
میگساری عادت کرده و به شب نشینی های خانمان 
برانداز قدم می گذارند و همین امر باعث سردی در 
زندگی شده و مقدمات پاشیده شدن آن را فراهم 

می آورد.
باید بر این نکته تأکید کرد، در خانواده ای که مرد 
رفیق باز است، او همه چیز زندگی را فدای رفیقش 
می کند و همسرش را آزار می دهد و فرزندان از 
پدر بیزار می شوند و در نهایت کانون گرم خانواده 

از هم می پاشد.
*ناپختگی زن و شوهر دلیل اصلی رفیق 

بازی همسران
ابهری گفت: فردی که در زندگی مشترک در انجام 
وظایف زناشویی و همسرداری کوتاهی می کند، 

خواسته یا ناخواسته باعث می شود که همسرش 
بیشتر از گذشته اوقات فراغت خود را با دوستانش 
سپری کند، در این حالت ممکن است مرد یا زن 
رشد یافته باشند، اما چون همسرشان در ایفای نقش 
همسری ضعف هایی دارد، فرد با بودن بین دوستانش 
احساس آرامش بیشتری کند، در واقع وقتی یک مرد 
یا زن نتواند نقش آفرینی صحیحی در خانه داشته 
باشد، کانون خانواده سرد می شود و یکی از زوجین 
ترجیح می دهد نیاز عاطفی اش را در جمع دوستان 
و گاه با نشاط های کاذب تأمین کند، البته کوتاهی 
همسر فقط یکی از دلایل رفیق بازی است، به عبارت 
دیگر رفتار نادرست همسر می تواند دلایل دیگری 
هم داشته باشد اما در کل، ناپخگی زن و شوهر یکی 
از مهم ترین دلایل توجه بیش از حد زن یا شوهر به 

دوستان خود و بی توجهی به خانواده است.
*رفیق بازی مساوی با طلاق عاطفی

این جامعه شناس و آسیب شناس مسائل اجتماعی 
عنوان کرد: بدترین پیامد داشتن رابطه بیش از اندازه 
با دوستان یا به اصطلاح عامیانه تر »رفیق بازی«، این 

است که فاصله بین افراد بیشتر و بیشتر می شود و 
هر یک از زوجین ترجیح می دهند کمترین ارتباط را 

با یکدیگر داشته باشند.
در پی این نوع رفتارها به مرور زمان آن عاطفه و 
احساسی که اوایل ازدواج وجود داشته از بین می رود 
و در نهایت ممکن است به طلاق عاطفی منجر شود.

*دوران مجردی پایان یافته است
وی در پایان گفت: روابط دوستانه یکی از مواردی 
است که با این دوران تغییر می کند و همان طور که 
گفته شد وقت آزاد و اولویت بندی افراد با این تغییر 
شرایط عوض خواهد شد، اما یک راهکار دیگر هم 
وجود دارد؛ شما دیگر مثل گذشته زمان آزاد زیادی 
نخواهید داشت اما حذف کلی و قطع رابطه با دوستان 

هم درست نیست.
به همین دلیل یکی از راهکارها این است که در 
مورد روابط خود خوب فکر کنید، آن هایی که برایتان 
مهم تر است را در ذهن مشخص و برای تمدید روابط 
با آن ها برنامه ریزی کنید، شما می توانید دوستان 

جدیدی هم پیدا کنید.

معضلی که طلاق عاطفی را به دنبال دارد

رفیق بازی زوجین آفت زندگی مشترک






